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Rok 2018 

Byl to pro Ludgeřovice dobrý rok. Obec nemá žádné dluhy, byly 

dostavěny dosud chybějící části ohradní zdi kolem hřbitova, 

byla zahájena rozsáhlá rekonstrukce hasičské zbrojnice a také 

dostavba a rekonstrukce mateřské školy Hlučínská. Postaveny 

byly dvě nové ulice Nová a U kapličky. V lokalitě rybníky obec 

prodala 31 stavebních pozemků, na nichž noví majitelé už staví 

rodinné domky. Připravuje se stavba splaškové kanalizace pro 

Vrablovec. Byl vybudován nový informační systém pro efektivní 

a transparentní obecní úřad. Od jara funguje v celé obci nový 

systém sběru a odvážení domovního odpadu. U každého domu 

jsou tři sběrné nádoby a to zelená na směsný odpad, žlutá na 

plasty a modrá na papír. Pro zvýšení bezpečnosti v obci byly 

modernizovány stávající kamerové systémy a na silnicích v obci 

instalovány čtyři radarové měřiče rychlosti vybavené 

záznamovým zařízením. 

Aktuálními problémy obce jsou zejména nevyhovující umístění 

pošty, nedostatek parkovacích míst v centru a nedostatečný 

počet a rozmístění obchodů s potravinami. Komplikovaný 

proces získání stavebního povolení však způsobil, že ani v roce 

2018 nebyla zahájena výstavba plánovaného centra obce na 

Menšíkové louce, která by měla tyto problémy řešit. 

V roce 2018 se konaly dvoje volby. V lednu jsme volili 

presidenta, v nichž u nás zvítězil Miloš Zeman. V říjnu pak volby 

komunální, zvítězila ČSSD. Výsledky komunálních voleb 

nevyvolaly žádné zásadní změny ve složení rady a 

zastupitelstva, zůstali i dosavadní starosta a místostarostka.  

Vzpomínali jsme na 100 leté výročí konce první světové války a 

vzniku Československé republiky. 
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Počasí 

V lednu: 

Byl to teplý měsíc. Ranní teploty klesly je 9 krát pod nulu, nejchladněji bylo 

čtrnáctého a to -6ºC, v poledne bylo nejchladněji v polovině měsíce, kdy bylo po dva 

dny -1ºC. Nejtepleji bylo šestého, kdy odpoledne bylo +10ºC. Slunce bylo málo, bylo 

jen 6 jasných nebo polojasných dnů. Bylo sucho a celý měsíc zcela bez sněhové 

pokrývky. Vydatněji pršelo jen jednou, jen po čtyři dny byly přeháňky, dvakrát byl 

ráno sněhový poprašek, jedenkrát napadly 3cm mokrého sněhu, který vzápětí roztál. 

Po 6 dnů bylo vyloženě temno, ošklivo se smogem, 5 dnů bylo velmi větrných. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V únoru: 

Únor byl mnohem studenější než leden. Ranní teploty byly jen třikrát nad nulou do 

+3ºC, nejchladnější byly poslední tři dny měsíce s ranními teplotami pod -10ºC a 

odpoledními -8ºC. Odpolední teploty nikdy nedosáhly +5ºC. Slunce bylo velmi málo, 

byly jen 3 jasné dny. Pršelo jen jednou a to prvního večer. Osmého leželo ráno po 

nočním sněžení 10cm sněhu což byl kromě několika slabých poprašků jediný sníh 

letošní zimy. Byl to hodně suchý měsíc.  
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V březnu 

Byl to vyloženě studený zimní měsíc. Nejstudenější byly hned čtyři první dny, kdy 

ranní teploty byly hluboko pod -10ºC a odpolední kolem -5ºC. Největší mráz letošní 

zimy byl 1. března, ráno bylo -19ºC. Celkem bylo 15 mrazivých rán a sedm 

celodenních mrazů. Nad nulou se teploty držely ve dnech sedmého až šestnáctého a 

také v posledních čtyřech dnech měsíce, kdy se odpolední teploty dostaly těsně nad 

+10ºC. V polovině měsíce dvakrát slušně zapršelo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dubnu 

Byl to teplý, suchý a ve druhé polovině až horký měsíc. Jediný a poslední pokus zimy 

se vrátit byl sedmého ráno, kdy ranní teplota klesla na -2ºC. Ranní teploty byly 

devětkrát +10 a více ºC. Všechny odpolední teploty byly nad nulou a jen prvního bylo 

těsně pod +10ºC, devatenáct krát byly nad +20ºC, pětkrát dosáhly +25ºC. Slunce 

bylo hodně - celkem 16 jasných nebo polojasných dnů. Pršelo jen jednou v noci na 

prvního. Pět dnů bylo hodně větrných.  
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V květnu 

Byl to nádherný máj. Žádný „zmrzlý“ nepřišel, čtyřikrát vydatně zapršelo, slunce bylo 

hodně - celkem 19 jasných a polojasných dnů. Ranní teploty jen osmkrát nedosáhly 

+10ºC. Kromě čtyř dnů byly odpolední teploty 20ºC a více, sedmkrát nad +25ºC. 

Zahrádkáře jen nepotěšila bouřka s lijákem devětadvacátého, kdy na části obce 

padaly kroupy a trochu potloukly ovoce a zeleninu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V červnu 

 Červen byl stejně krásný jako květen, byl navíc ještě teplejší. Všechny ranní teploty 

byly nad +10ºC, 14krát měly +15ºC a více. Všechny odpolední teploty byly nad 

+15ºC, 23krát měly 20ºC a více, 12krát 25ºC a více. Jasných nebo polojasných dnů 

bylo 13. Slušně popršelo pětkrát. Příroda se nedopustila žádných extrémů. 
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Celkově za první pololetí 

Počasí bylo pro nás občany zatím příznivé. Zima byla celkově mírná, protáhla se sice 

do března, ale pak už dala pokoj. Sněhu bylo hodně málo, stejně jako deště. První 

čtvrtletí bylo velmi suché a s nedostatkem slunečního svitu. V květnu a červnu pršelo 

mnohem více a tak příroda ve vegetačním období suchem u nás nijak zvlášť 

netrpěla. Ve druhém čtvrtletí bylo i dost sluníčka, takže na zahradách všechno rychle 

roste a zraje dříve než jiné roky. Poškození úrody květnovými kroupami není moc 

velké. Prostě počasí nám přálo.  

Červenec 

Bylo 15 jasných nebo polojasných dnů. Deštivé dny byly tři a to 11., 17., 18., 26. 

ještě byla v bouřce silná přeháňka, jinak bylo během měsíce jen několik 

nevýznamných přeháněk. Ranní teploty byly jen dvakrát pod +10ºC a to v prvních 

dvou dnech měsíce, 18x překročily +15ºC. +20ºC nikdy nedosáhly. Odpolední teploty 

byly 3x těsně pod +20ºC, 4x byly těsně nad +30ºC. Byl po příjemný prázdninový 

měsíc, bylo dost teplo i slunce bez extrémních veder. Červenec patřil k těm nejméně 

suchým měsícům za celý rok.  

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Srpen 

Byl to hodně slunečný měsíc, jasných a polojasných dnů bylo 22. Jen 5 dnů bylo 

zatažených. Vydatněji pršelo dvakrát, jinak bylo jen několik krátkých přeháněk, dvě 

z nich jako několikaminutové bouřkové lijáky. Ranní teploty byly 20krát v intervalu 

+15 až +19ºC, jen jednou klesly pod +10ºC. Odpolední teploty 15krát mírně 

překročily +30ºC, jen dvakrát byly mírně pod +20ºC. Nejteplejší úsek byl od 19. do 

24., kdy byly odpolední teploty 32 až 33ºC. Byl to nejteplejší měsíc roku, naštěstí bez 

vyloženě extrémních veder. Suché a hodně teplé léto způsobilo rychlé a předčasné 

zrání ovoce, jehož se urodilo mimořádně velké množství. 
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Září 

I září mělo hodně slunce. Jasných a polojasných dnů bylo 19. Trvalý déšť byl jen 

čtrnáctého, Jinak bylo jen několik přeháněk, z toho dvě vydatnější. Ranní teploty byly 

19krát v intervalu +10 až o 16ºC, v posledním týdnu měsíce dvakrát klesly k nule. 

Odpolední teploty byly dvacetkrát v intervalu +20 až +28ºC, jen jednou klesly těsně 

pod +15ºC. Byl to příjemný měsíc konce léta a začátku podzimu, celý měsíc se dalo 

venku koupat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 

První polovina měsíce ještě byla pokračováním příjemného zářijového počasí. Bylo 8 

jasných a polojasných dnů, jen jednou slabě pršelo. Ranní teploty dvakrát klesly 

k nule, jednou se dostaly mírně nad +10ºC. Odpolední teploty nikdy neklesly pod 

+10ºC, 7x se dostaly mírně nad +20ºC. 

Druhá polovina měsíce už byla plně podzimní. Slunečný den byl jen jednou a to 31., 

desetkrát bylo zcela zataženo, tři dny propršely. Ranní teploty byly v intervalu +3 až 

+10ºC, dvakrát se dostaly těsně nad +10ºC. Ranní mrazík žádný nebyl. Odpolední 

teploty byly 5x těsně pod +10ºC, +20ºC nikdy nedosáhly. 
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Listopad 

První polovina měsíce ještě bylo dost slunce a nebyly ranní mrazíky. Bylo 9 jasných 

a polojasných dnů. Pršelo jen jednou. Ranní teploty byly +1 až +10ºC, odpolední 

teploty 2x klesly těsně pod +10ºC, jinak byly v intervalu +10 až +18 ºC.  

Ve druhé polovině měsíce už bylo 10 ranních mrazíků, nejchladněji bylo 29. a to        

-9ºC. Těsně nad nulou byla rána v úseku od 23. do 26. Poslední 4 dny měsíce byl 

celodenní mráz, odpoledne bylo těsně pod nulou. Jinak se odpolední teploty nikdy 

nedostaly nad +8ºC. Byly jen slabé přeháňky, dvakrát deště se sněhem. Byly jen 2 

slunečné dny. 
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Prosinec 

Byl zcela bez sněhu. 13x byl ranní mrazík do -6ºC, ranní ani odpolední teploty nikdy 

nedosáhly+8ºC. Ve dnech 13. až 20. byl celodenní mráz s teplotami těsně pod nulou. 

Slunečno bylo jen jednou. Vánoční svátky propršely, ale bylo to spíše občasné 

mrholení s několika přeháňkami. Mezi vánocemi a Novým rokem bylo temno, 

zataženo, přeháňky. Prosincové počasí pěkné nebylo.  
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Rok 2018 celkově 

Na počasí roku 2018 nemáme důvody si stěžovat. Užili jsme si krásného jara, 

příjemně horkého léta a dlouhého podzimu. Zimní měsíce na začátku i koncem roku 

však byly prakticky bez slunce, ostatní měsíce vše nahradily, byly hodně slunečné. 

Byl to suchý rok, úroda na zahradách byla i přesto mimořádně velká. Počasí se za 

celý rok nedopustilo žádných excesů a nebezpečných jevů. 

Z článků starosty obce Mgr. Daniela Havlíka 

v Ludgeřovickém zpravodaji, kterými se obracel na občany 

Ludgeřovic. 

Tyto články dobře postihují řadu aktuálních událostí, záměrů a problémů obce, záslužné činy 

některých občanů, ale např. i různé nešvary: 

V lednu: 

Vážení spoluobčané,  

čtete-li tyto řádky, je jisté, že jste v minulých dnech viděli dohořet čtyři adventní 

svíčky, rozsvícený vánoční stromeček a dárky pod ním, silvestrovskou veselici i 

novoroční ohňostroje a také to znamená, že společně vstupujeme do roku 2018. 

Krátce se ještě ale vrátím k roku uplynulému. V sobotu 2. 12. jsme se mnozí sešli na 

vánočních trzích v Obecním domě a následně u rozsvícení Vánočního stromu. 

Stejně, jako v letech minulých, i letos je Vánoční strom darován. Měli jsme možnost 

vybírat dokonce ze šesti stromů, žádný však nebyl dokonalý a nakonec byl jako 

nejlepší vyhodnocen strom paní Lucie Kaniové z Hati. Velmi jí za darování stromu 

děkuji a již nyní zjišťuji, který strom by mohl být tím pravým na letošní Advent. 

V neděli 10. 12. jsme si společně poslechli v kostele sv. Mikuláše tradiční adventní 

koncert, který společně pořádali Nezávislí občané pro Ludgeřovice a Obec 

Ludgeřovice. Velké poděkování patří všem pořadatelům a také manželům 

Javůrkovým, kteří opět zajistili výborné účinkující a skvělý program. Tyto koncerty 

každoročně navodí skutečně předvánoční atmosféru plnou pohody a jsem velmi rád, 

že se staly nedílnou součástí kulturního vyžití v naší obci. 

Již tradicí se stala předvánoční návštěva Ostrožské Lhoty a návštěva hrobu čestného 

občana Ludgeřovic a dlouholetého faráře P. Antonína Dominika. Letos je to již 13 let 

od jeho úmrtí, přesto nám místní lidé potvrzují, že se často na hřbitově objeví někdo 

z naší farnosti a neopomene zapálit svíčku na jeho památku. Je poznat, že na tohoto 

mimořádného člověka nezapomínáme ani po tolika letech. Mnozí dodnes oceňují 

jeho laskavost a lidskost, která je ve velkém kontrastu s realitou dnešních dnů. Stačí 

si pustit televizi nebo rozhlas, či chvíli poslouchat běžné hovory lidí a zjišťujeme, že 

dnes, bohužel, převládá hrubost a hulvátství. Proto přeji všem do Nového roku 2018 

co nejvíce lásky, pohody a laskavosti. Věřte, že tak se nám všem určitě bude žít 

lépe… 
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V únoru: 

Vážení spoluobčané, 
 
stejně jako v letech minulých, i letos zahájil bohatou plesovou sezónu Reprezentační 

ples obce. Letos již brzy, konkrétně v sobotu 6. ledna se zcela zaplněný sál 

Obecního domu mohl poprvé rozvlnit v rytmu všech možných tanců, hraných 

výbornou hudební skupinou TNT, nechybělo ani předtančení a další vystoupení, 

bohatá půlnoční soutěž o ceny a pochopitelně množství všech možných pochutin a 

tekutin v restauraci i „pekle“. Velké poděkování patří opět zaměstnancům obce a 

Technických služeb za přípravu sálu i zázemí tak, aby byly připraveny na celou 

dlouhou šňůru plesů i večírků. Musím také velice poděkovat všem sponzorům, 

kteří přispěli do skutečně skvělé soutěže o ceny, jejich seznam najdete pod 

úvodníkem. Přeji samozřejmě všem pořadatelům, ať se jejich akce zdaří stejně, jako 

ta obecní. 

Po opakovaných stížnostech občanů mám opět velkou prosbu na všechny pejskaře. 

Vím, že Vaši mazlíčci potřebují pohyb, procházky a venčení, koneckonců mám doma 

psa také. K venčení neodmyslitelně patří také vykonání psí potřeby, často na 

veřejných nebo soukromých prostorách. Je však také povinností a slušností majitelů 

po svých miláčcích ony „hromádky“ uklidit. Nikoho snad nezabije vzít s sebou na 

procházku sáčky a ubrousky. Troufám si tvrdit, že tuhle drobnost umí zvládnout 

každý… 
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Seznam sponzorů XVI. Reprezentačního plesu obce Ludgeřovice 

MV STAVBY Vjačka s.r.o.  HOFRI, s.r.o. – Ing. Jiří Hofrichter 

Restaurace GREEN HOTEL Ostrava-Petřkovice Drogerie DUO Duha s.r.o. – p. Martina Černíková 

MUDr. Erich Pudich Fa Richard a Marie Janošovi 

Stavby Škrobánek s.r.o. Elektromontáže Gajdečka – p. Jindřich Gajdečka 

Optika KAČMAŘ s.r.o. Malnat – p. Jiří Janoš 

MUDr. Taťána a Jiří Kačmařovi s.r.o. Lékárna MAGNOLIA 

CK Maxner – p. Radovan Maxner Gros HYDROSERVIS, s.r.o. – p. Jan Gros 

VOTOP - p. Miroslav Strachota Kamenické práce – p. Miroslav Konetzny 

Elektro Paskuda – p. Pavel Paskuda BK Klima – p. Břetislav Kaňa 

EUROVIA CS, a.s. Fa Věra Pieranová 

Karosárna Janoš – p. Marek Janoš Pneuservis Pieran 

Fa Beinhauer Petr Zahradnické služby – p. Erich Adamčík 

ZDROJ Fryštacký – p. Alois Fryštacký El-eko Píšť – p. Jan Ondruš 

za200.cz – internet pro domácnost – p. Michal 

Najman 

Ing. Alena Janošová 

Hostinec a penzion u sv. Mikuláše Hať – manželé 

Hawlikovi 

Mgr. Daniel Havlík 

MOTOBAR 46 Ludgeřovice Manželé Monika a Kamil Kolenkovi 

Technické služby Ludgeřovice Selský dvůr - p. Jan Ostárek a p. Miroslav Ostárek 

Salón Šárka – p. Šárka Smolková a p. Pavla 

Hudeczková 

TARRA Pyrotechnik 

Pekárna M&K Šilheřovice – p. Karel Lipinský Gras Servis – p. Tomáš Hájovský 

Restaurace Obecní dům – p. Marek Myslivec p. Yvona Majerová 

Lékárna U sv. Mikuláše Pořádek & čistota – Ing. Radek Timan 

Kosmetika OL Jana – p. Jana Olšáková OZO Ostrava s.r.o. 

KMB barvy – p. Kamil Biskup FC Baník Ostrava 

Květinářství – p. Miluše Václavíková HC Vítkovice RIDERA 

Květinářství U Verči EKO7 – Sběrna Ludgeřovice 

Řeznictví Janus Areál cihelny Hlučín – p. Dominik Tománek 

TARRA Pyrotechnik NABOZ – Servis – p. Marek Nawrath 

ManuTea – Ludgeřovice 

 

 

 

V březnu: 

Vážení spoluobčané, 
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v loňském listopadovém Zpravodaji jsem reagoval na dotazy týkající se změny svozu 

odpadů na Vrablovci a jeho následném pokračování v Ludgeřovicích. Aktuálně již 

došlo k dalšímu posunu, společnost OZO Ostrava již soutěží o dodavatele nádob na 

plasty a papír pro celé Ludgeřovice a reálně budeme tyto nádoby postupně dodávat 

ke všem nemovitostem v obci v průběhu druhého čtvrtletí. Zároveň také řešíme 

problematiku bioodpadu, kterého je ve směsném odpadu zejména v letních měsících 

stále značné množství a rádi bychom možnosti jeho separace také výrazně zvýšili. 

Třídit odpady se určitě vyplatí a pro zajímavost Vám zde uvádím srovnání produkce 

odpadů v letech 2016 a 2017, kde shrnuji celková čísla a vytříděnost z kontejnerů a 

mobilního sběrného dvora: 

Druh odpadu:  rok 2016:  rok 2017:   rozdíl v tunách:  
Papír a lepenka 15,511 tun  20,166 tun  více o   4,66 tun 
Plasty   26,027 tun  38,655 tun  více o 12,63 tun 
Plastové obaly 33,32 tun  33.88 tun  více o   0,56 tun   
Sklo   49,87 tun  49,49 tun  méně o 0,38 tun   
Pneumatiky    4,68 tun    3,50 tun  méně o 1,18 tun   
Objemný odpad 92,29 tun           100,36 tun  více o   8,07 tun 
 
Zvýšení třídění se projevilo meziročně u celkové produkce směsného komunálního 

odpadu, tedy toho, co zůstává v běžných popelnicích. V roce 2016 to bylo 1 122,88 

tun odpadu, který skončil na skládce, v roce 2017 pak 1 093,23 tun, což je pokles o 

29,65 tuny. Zajímavý je pak vývoj u biologicky rozložitelného odpadu, kde v roce 

2016 bylo vytříděno 585,89 tun, v roce 2017 však již 779,16 tuny, což je o 193,27 

tuny více. Podotýkám, že nárůst je to poměrně dramatický a to mají naši občané 

z minulých let již ve výpůjčce kompostéry! 

Potěšující zpráva přišla v lednu z Agentury pro ochranu přírody a krajiny ČR. 

Ministerstvo životního prostředí nám definitivně „přikleplo“ dotaci na výsadbu 

dřevin kolem tzv. Farské cesty, cesty z Vrablovce k rybníku pod Malánkami a 

obnovené polní cesty mezi Vrablovcem a starou cihelnou. Celková realizační 

částka podle projektu činí 958.431,15 Kč, dotace je stanovena na 766.744,92 Kč, 

obec by pak měla hradit 191.686,23 Kč z vlastních zdrojů. Nyní připravujeme 

výběrové řízení na realizátora výsadby, samotná výsadba je plánována během září 

nebo října 2018. 

Jistě jste si všimli, že v loňském roce byla obec Ludgeřovice nucena opravit břehy 

dvou rybníků mezi Ludgeřovicemi a Vrablovcem, které začaly ujíždět vlivem 

přívalových dešťů, hrozilo dokonce stržení částí cesty podél rybníků. Tyto akce jsou 

většinou finančně poměrně náročné, jen stabilizace břehu třetího rybníka nás 

vyšla na 129.909,- Kč. Musím touto cestou poděkovat společnosti 

CARBOSPED, s.r.o. a zejména pak jejímu zástupci panu Vladanu Koptišovi, 

který rybníky zná a po společném jednání nám jeho společnost poskytla na 

opravu břehu dar v plné výši provedené opravy! Věřím, že se pan Koptiš letos 

objeví u nás v Ludgeřovicích třeba na rybářských závodech a znovu mu budu moci 

poděkovat i s rybáři. 
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V dubnu: 

Vážení spoluobčané, 

velkým diskusním tématem minulých dnů se stala změna dopravního značení na 
parkovištích v majetku obce. Konkrétně se jedná o parkoviště u samoobsluhy, 
před Zdravotním střediskem, u hřbitova naproti Květinářství U Verči a u 
Obecního úřadu. Na většině parkovacích míst je nyní povoleno stání v pracovní 
dny v době 7-18 hodin pouze na dvě hodiny. Rozhodli jsme se tak reagovat na 
navyšující se množství automobilů zaparkovaných na parkovištích celý den a 
přibývalo stížností, že přes den není téměř kde zaparkovat. Bohužel se začalo stávat 
tradicí, že někteří „přespolní“ ráno zaparkovali u nás, pak nasedli do autobusu na 
zastávce „Kostel“ a jeli do práce. Ušetřili tak finanční prostředky za některou zónu 
MHD a případně si tak usnadnili odpolední nebo večerní návrat do svých domovů. 
Tato veřejná parkoviště jsou však prioritně určena pro naše občany, kteří 
potřebují navštívit lékaře, zajít na nákup, hřbitov, do kostela, školy nebo na 
Obecní úřad. Toto řešení není příliš nákladné a při dohodnuté spolupráci s Městskou 
policií by mohlo být poměrně efektivní. Uvidíme, co přinesou nejbližší týdny, určitě 
budeme stav průběžně vyhodnocovat.  

V sobotu 7. dubna 2018 se naše obec opět připojí k celostátní akci „Ukliďme svět, 
ukliďme Česko“, u nás pod názvem „Ukliďme společně Ludgeřovice“. Svou účast 
už opět potvrdili naši hasiči i zástupci Farnosti Ludgeřovice a věřím, že se najdou 
další občané, kteří mají chuť přiložit ruku k dílu. Pokud nechcete jít organizovaně, 
stačí třeba jen uklidit kolem svého domu, i to se cení … 

Jak jsem avizoval již na podzim loňského roku, po úspěšné změně systému 
separace papíru a plastů na Vrablovci, bude tento systém nyní rozšířen na celé 
Ludgeřovice. Dle sdělení zástupců společnosti OZO Ostrava začne od 9. 4. 2018 
postupný rozvoz nádob na separovaný papír a plast ke všem rodinným domům. 
Každá domácnost bude o změně systému informována prostřednictvím informačního 
letáku. Celý systém by měl být pak plně zprovozněn k 1. 5. 2018. Následně počítáme 
pochopitelně také s vyhodnocováním svozů a naplněností, případně budeme nádoby 
dle potřeby měnit za větší nebo naopak. Věřím, že se systém osvědčí a zejména se 
potvrdí trend zvýšení množství separovaného odpadu spojený se snížením množství 
směsného odpadu končícího na skládce. 

Po několika měsících mohu opět s potěšením poděkovat dárcům krve, 
oceněným Českým červeným křížem. Tentokrát za 40 bezplatných odběrů 
získali zlatou medaili MUDr. J. Janského Tomáš Hrubý a Ing. Kamil Seidel. 
Chlapi, moc děkuji a přeji mnoho zdraví a úspěšných odběrů do dalších let! 

V květnu: 

Vážení spoluobčané, 
 

stejně jako v předchozích letech, i letos se naše obec připojila k akci „Ukliďme svět, 

ukliďme Česko“. Do akce se zapojili tradičně ludgeřovičtí hasiči a zástupci farnosti 

společně se Skauty a k oběma skupinám se připojili dobrovolníci z řad občanů. 

Hasiči prošli celý tok Ludgeřovického potoka, farníci pak uklízeli farní pozemky – 

zahradu, Farskou cestu a les kolem myslivecké chaty Ostříž. Velké poděkování patří 



16 
 

také Ing. Janu Vjačkovi, který sám uklidil olšinu pod ulicí U Rybníků a paní 

místostarostce Aleně Janošové uklízející nepořádek na svahu u mostu přes ulici 

Lípová. Svoz sesbíraného nepořádku pak zajistili zaměstnanci Technických služeb 

Ludgeřovice. Celkem bylo sesbíráno cca 850 kilogramů odpadů! Na jedné straně je 

to méně, než v roce loňském, na straně druhé musím se smutkem konstatovat, že 

jsme uklízeli stejná místa jako loni, takže víme, jak někteří lidé dokázali „zaneřádit“ 

přírodu během jednoho roku. 

Zatímco Ludgeřovice jsou již na splaškovou kanalizaci napojeny, Vrablovec výstavba 

oddílné splaškové kanalizace v následujících letech nemine. V dubnu byla 

dokončena studie jeho odkanalizování, která řeší možné varianty napojení na Hlučín 

nebo Ludgeřovice. Vzhledem k profilu Vrablovce bude kanalizace projektována 

s několika přečerpávacími stanicemi, což situaci mírně komplikuje, výhodou však 

zase bude skutečnost, že by převážná většina stavby měla vést v obecních 

komunikacích bez zásahů do soukromých pozemků. Nyní zastupitelstvo obce musí 

vybrat vhodnější variantu a následně začne příprava projektové dokumentace. 

Snažíme se celý postup co nejvíce urychlit, protože se poměrně rychle krátí čas na 

možné získání dotace na realizaci stavby, která určitě bude v řádech deseti milionů 

korun a stavět pouze z obecních financí by bylo velmi zatěžující. O dalším postupu 

budu určitě průběžně informovat. 

Jak jsem uváděl již v dubnovém Zpravodaji, společnost OZO Ostrava dodala 

v minulých týdnech ke všem nemovitostem nové nádoby na plasty a papír. 

V průběhu května budeme řešit případné výměny nádob dle potřeb občanů, proto 

požadavky směřujte na mail starosta@ludgerovice.cz nebo olsak@ludgerovice.cz. 

Trošku mne však zaráží, že někteří lidé jsou schopni tvrdit, že vůbec nejsou 

informováni. Změnu svozu řešíme minimálně 9 měsíců. Docela mne pak „baví“ 

argumentace typu – Zpravodaj nečtu, na obecní web nekoukám, obecní rozhlas 

neposlouchám, zastupitelstvo mne nezajímá, úřední desku a vývěsky nesleduji, 

letáky ze schránky vyhazuji apod. Pak přemýšlím, jak takoví lidé vlastně žijí. 

Jak se ukazuje, často nejvíce potěší drobnosti. Jednou z nich je výměna skříňky na 

smuteční oznámení u kostela. Stará skříňka už dosluhovala, proto jsme ji vyměnili za 

novou, moderní, dokonce i osvětlenou. Nová skříňka se líbí natolik, že už se objevily 

žádosti o umístění dalších, třeba pro informace z obce, farnosti, či o našem 

skautském oddílu. Prověříme určitě možnosti umístění dalších skříněk. Přece jen 

není vždy vše tak jednoduché, pokud chceme osvětlené skříňky, musíme mít pro ně 

místo a také možnost napojení na elektřinu, nejlépe pak na veřejné osvětlení, jak je 

tomu u kostela. Jsem ale potěšen, že nás občané za tuto drobnost chválí… 

V červnu: 

Vážení spoluobčané, 

přelom dubna a května je již tradičně ve znamení dvou akcí, konkrétně Pálení 

čarodějnic a Stavění máje. Oběma akcím letos počasí skutečně přálo, i když 

v případě Pálení čarodějnic ještě odpoledne silný vítr hrozil, že vatru pořadatelé 

možná ani nezapálí. Navečer však zavládlo téměř bezvětří a tak i čarodějnice 

úspěšně „uhořela“. Přece jen se však chci k těmto akcím vrátit. Nejprve v sobotu 28. 

mailto:starosta@ludgerovice.cz
mailto:olsak@ludgerovice.cz
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dubna stavěli hasiči májku na Menšíkové louce. Poctivě ji také celou noc hlídali a 

uhlídali. O to více mne mrzí, že se třetí noc našla parta vandalů, kteří májku 

podřezali. Je smutné, že se nectí tradice hlídání a kradení máje první noc, další noci 

se skutečně už jedná o pouhý vandalismus. Snad to i tahle parta pochopí. V pondělí 

30. dubna pak pořádala TJ Ludgeřovice Pálení čarodějnic. Lidí se sešlo skutečně 

požehnaně a většina si akci určitě hodně užila. Mnozí se na nás však obraceli 

s připomínkami nedostatku lavic k sezení, přeplněnými pytli na odpadky a podobně. 

Musím tedy ještě jednou uvést na pravou míru, že akci nepořádala obec, ale TJ 

Ludgeřovice. Paní Bortlíková i další zaměstnanci obce byli na akci jako návštěvníci a 

určitě nemohli za to, že pořadatelé nebyli nijak označeni. Alespoň všichni zase vědí, 

že je vždy co zlepšovat… 

Každé ráno se starají zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovice o bezpečnost 

dětí školou povinných na přechodech na křižovatce u zastávky autobusů Kostel a u 

parkoviště vedle Obecního úřadu. Nyní vyvstal stejný požadavek na ranní dohled 

také u Dolní školy. Vzhledem k tomu, že vždy musí být na přechodu minimálně dva 

lidé a více zaměstnanců už Technické služby uvolnit nemohou, mám na Vás prosbu. 

Budu velmi rád, když se najdou nějací dobrovolníci, kteří za úplatu každé ráno 

pohlídají přechod pro chodce u Dolní školy. Jedná se vždy o všední dny v době cca 

7:30 – 8:00 hodin. Zájemci budou samozřejmě náležitě proškoleni a vybaveni 

reflexními vestami a terčíky na zastavení vozidel. Pokud má někdo zájem, prosím, o 

kontakt na telefonním čísle 725 141 569. 

Také v tomto Zpravodaji mohu s radostí poděkovat dárci krve, oceněnému 

Českým červeným křížem. Tentokrát za 40 bezplatných odběrů získal zlatou 

medaili MUDr. J. Janského pan Jiří Kusák, DiS. Jménem nás všech děkuji a 

věřím, že brzy bude příležitost děkovat i dalším našim podobně obětavým 

občanům. 

V červenci: 

Vážení spoluobčané, 
 
pro děti nastal tolik vytoužený čas prázdnin, pro nás dospělé pak doba dovolených a 

letních radovánek. Už červen byl v podstatě letním měsícem, alespoň teploty tomu 

odpovídaly. V sobotu 16. června jsme se snažili všechny prázdninově naladit pomocí 

Letní slavnosti na louce u hřiště. Počasí vyšlo ideálně, Gulášfest dopadl na jedničku 

a troufám si říci, že i program skutečně bavil. Velké poděkování patří všem 

zaměstnancům obce a Technických služeb Ludgeřovice za přípravu celé akce, 

nemohu určitě opomenout společnost Rascals Agency, která zajistila program a jeho 

technické zabezpečení. Množství stánků umožnilo dodržovat pitný režim a hladem 

také asi nikdo netrpěl. Na louce se nás sešlo skutečně velké množství a většina se 

bavila až do pozdních nočních hodin. Jedinou drobnou vadou bylo chování několika 

„přespolních“ individuí, která se snažila po půlnoci provokovat a vyvolávat konflikty, 

zjevně však nenašli u nikoho z místních náležitou odezvu a tak nakonec své snahy 

vzdali. 

Ani doba prázdnin nezastaví práce na rozvoji Ludgeřovic. V průběhu léta zahájíme 

rekonstrukci a přístavbu budovy Mateřské školy Hlučínská, započne také dlouho 
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očekávaná rekonstrukce hasičské zbrojnice. Zde se podařilo k přidělené dotaci ve 

výši 4,5 milionu korun z Ministerstva vnitra získat navíc také dotaci z 

Moravskoslezského kraje ve výši 2,25 milionu korun. Celkem máme tedy zajištěno 

dotačních 6,75 milionu korun, zbytek do cca 11 milionů korun uhradíme z rozpočtu 

obce. 

Nový systém sběru separovaného odpadu od května postupně prošel „porodními 

bolestmi“, během dvou měsíců se postupně dařilo vychytávat nedostatky a řešit 

žádosti občanů na změnu četnosti svozu nebo velikosti popelnic. Často se ukázalo, 

že lidé nečtou informační letáky, které jsme dávali do každé domovní schránky, ani 

nálepky umístěné přímo na popelnice. Znovu proto i touto cestou upozorňuji 

všechny, ať si pozorně informace přečtou a pokud potřebují jakoukoli změnu, obrátí 

se pomocí e-mailu na pana Olšáka (olsak@ludgerovice.cz) nebo přímo na můj e-mail 

starosta@ludgerovice.cz. Upozorňuji ještě na jeden častý nešvar, na který nás 

upozorňují pracovníci OZO Ostrava. Do zelených popelnic na směsný komunální 

odpad nepatří tráva ani stavební odpad, např. cihly nebo dlaždice. Máme informaci, 

že někteří občané chtěli větší popelnici na směsný odpad, protože jim menší údajně 

nestačí a nyní tam hází právě trávu nebo cihly. Pokud se situace bude opakovat, 

zahájíme důsledné kontroly a může se stát, že takto zaplněná popelnice nebude 

vyvezena! 

Myslím, že je v našem společném zájmu mít funkční a efektivní systém likvidace 

odpadu, na takové zneužívání pak ve výsledku doplácíme všichni vyšší platbou za 

odvoz ... 

Závěrem mi dovolte všem popřát příjemné  prožití léta a prázdnin, zasloužený 

odpočinek a načerpání sil do dalších měsíců. Užijte si pohodové léto! 

V srpnu: 

Vážení spoluobčané, 

ve dnech 28. - 30. 6. 2018 jsem se zúčastnil v našem partnerském slovenském 
městě Tisovec již tradičních Dní města. Tentokrát byly skutečně výjimečné. Tamější 
dlouholetý primátor, kolega a přítel Ing. Peter Mináč oficiálně oznámil, že již nebude 
znovu kandidovat v komunálních volbách na primátora (na radnici působí nepřetržitě 
v pozici tajemníka a následně primátora již od roku 1986). Na slavnostním zasedání 
zastupitelstva města jsme pak obdrželi mimořádné ocenění – Cenu primátora města. 
Tato cena byla udělena obci Ludgeřovice za 25 let partnerské spolupráce a 
udržování dobrých vztahů v oblasti kultury, sportu, školství a cestovního ruchu. 
Zároveň pan primátor zavzpomínal na celou dobu naší spolupráce a také na 
spolupráci s předchozími starosty naší obce, Ing. Bernardem Lukášem a Mgr. 
Petrem Kolarzem. Musím říci, že vztahy mezi námi jsou dlouhodobě skutečně 
vynikající a věřím, že budou i nadále. 

mailto:olsak@ludgerovice.cz
mailto:starosta@ludgerovice.cz
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V průběhu července se konečně podařilo dotáhnout další tři akce, které by měly 
napomoci ke zvýšení bezpečnosti v naší obci. Tou první a nejméně viditelnou byla 
kompletní výměna kamer u obecního úřadu. Staré kamery již dosluhovaly a jejich 
rozlišení již neumožňovalo zajistit kvalitní záznam, který často využívala Policie ČR 
při objasňování trestné činnosti. Nové kvalitní kamery s výborným rozlišením a 
nočním viděním monitorují celé prostranství kolem obecního úřadu včetně přilehlého 
parkoviště a vjezdu do školy, chodník i ulici Markvartovická. Zároveň byla provedena 
výměna zastaralé ústředny elektronického zabezpečovacího systému v budově OÚ a 
do konce září bude před budovou instalována nová dotyková elektronická úřední 
deska, na jejíž pořízení získala obec dotaci ve výši 90 % pořizovacích nákladů.  

Druhou akcí je instalace závor z obou stran tzv. Farské cesty. Tato cesta má sloužit 
především chodcům a cyklistům. Zejména ve směru od Vrablovce k myslivecké 
chatě Ostříž začalo jezdit čím dál více lidí auty a ohrožovalo na úzké cestě právě 
chodce i cyklisty.  

Třetím počinem je pak toužebně očekávaná montáž 4 kusů informačních měřičů 
rychlosti na pozemních komunikacích. Tyto měřiče byly instalovány při vjezdu na 
Vrablovec od Ludgeřovic, na ulici Vrablovecká při vjezdu do Ludgeřovic od 
Vrablovce, na ulici Hlučínská pod Obecním domem směrem ke kostelu a na ulici 
Markvartovická při příjezdu od Markvartovic. Měřiče jsou vybaveny záznamem 
rychlosti a statistikou počtu průjezdů motorových vozidel. Pomohou nám tak mapovat 
přestupky řidičů a jejich frekvenci, následně se můžeme ve spolupráci s PČR a 
Městskou policií Hlučín efektivněji zaměřit na řidiče „hříšníky“. 

V poslední době se opět množí stížnosti na porušování Obecně závazné vyhlášky 
obce Ludgeřovice č. 2/2008, „o ochraně nočního klidu a regulaci hlučných činností“. 
Jedná se zejména o nedělní hlučné činnosti, jako je sečení trávy motorovými 
sekačkami, řezání dříví motorovou pilou, řezání tzv. zámkové dlažby apod. Chápu, 



20 
 

že mnozí lidé jsou pracovně vytížení a mnohdy je neděle pro ně jediným celým 
volným dnem, který chtějí věnovat práci kolem svých nemovitostí, přesto však musí 
mít ohled vůči svým spoluobčanům. Znovu zde předkládám celé znění vyhlášky a 
apeluji na všechny, aby ji dodržovali. Asi nikdo z nás nechce být řešen přestupkovou 
komisí… 

 
Obec Ludgeřovice 

Obecně závazná vyhláška obce Ludgeřovice č. 2/2008, 
„o ochraně nočního klidu a regulaci hlučných činností “ 

 
Zastupitelstvo obce Ludgeřovice se na svém 15. zasedání dne 10. 12. 2008 usnesením č. 4 usneslo 
vydat na základě ustanovení § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 
Čl. 1 

Vymezení činností, které by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu  
s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku. 

 
Činností, která by mohla narušit veřejný pořádek v obci je: 
a) rušení nočního klidu 

b) používaní hlučných strojů, nářadí a zařízení v nevhodnou denní dobu. 
 

Čl. 2 
Omezení činností. 

1. Noční klid je doba od 22.00 hod. do 6.00 hod. V této době je každý povinen zachovat klid a 
omezit hlučné projevy. 

2. Každý je povinen zdržet se veškerých prací spojených s užíváním zařízení, nářadí a zařízení, 
způsobujících hluk, např. sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil, křovinořezů, stavebních 
strojů a stavebního nářadí, a to: 

 
o nedělích a státem uznaných dnech pracovního klidu v době od 6.00 do 22.00 hod. 

 
Čl. 3 

Společná ustanovení. 
1. Porušení povinností stanovených touto obecně závaznou vyhláškou lze postihovat jako 

přestupek1) nebo jiný správní delikt2), nejde-li o trestný čin. 
2. Řízení ve věcech přestupků nebo jiných správních deliktů podle této obecně závazné vyhlášky 

přísluší orgánům obce Ludgeřovice. 
 

Čl. 4 
Účinnost. 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2009. 
 
 

Mgr. Daniel Havlík v.r.      Mgr. Helena Pipreková v.r. starosta 
obce        místostarostka obce 

 

 

1) ust. § 46, odst. 2 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů 

2) ust. § 58 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů 
 

V září: 

Vážení spoluobčané, 
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mnozí z Vás se mne v souvislosti s blížícími komunálními volbami, které 

proběhnou ve dnech 5. - 6. 10. 2018, ptali na „zaručené informace“ o různých 

kandidaturách, o různých politických stranách, o tom, co se v obci za poslední 

roky udělalo apod. Především chci říci, že všechny informace k volbám určitě 

budou k dispozici s dostatečným předstihem a záleží na občanech naší obce, 

koho do dalšího období zvolí za své zastupitele. Chci touto cestou poděkovat 

všem zastupitelům za spolupráci, protože stále tvrdím, že v obci není práce o 

politických stranách, ale lidech. Za sebe si troufám toto období zhodnotit jako 

velmi úspěšné. Dokázali jsme dokončit a uvést do bezproblémového provozu 

nejnákladnější stavbu v historii obce – splaškovou kanalizaci, změnili jsme 

systém separace odpadu a naše obec se stala vzorem pro ostatní. Určitě se 

skvěle povedla rekonstrukce a přístavba tzv. Dolní školy, stejně tak máme 

krásné dětské hřiště pod zdravotním střediskem. Hasiči mají poprvé v historii 

zcela novou cisternovou TATRU CAS 20 a navíc jsme zahájili rekonstrukci 

hasičské zbrojnice, která bude dokončena do konce příštího roku. Obnovili 

jsme Farskou cestu a dokončili přípravu a zasíťování pozemků nad rybníky. 

V současné době zahajujeme přístavbu Mateřské školy Hlučínská a 

projektujeme přístavbu dalšího patra hlavní budovy Základní školy, kde budou 

nové odborné učebny. Samozřejmě je celá řada dalších menších staveb, oprav 

a akcí, na které se nám podařilo získat různé dotace, které od roku 2014 do 

dnešních dnů činí celkem téměř 186 milionů korun! 

Jak už to v životě bývá, jsou i akce, které se daří pomaleji a hůře, než jsme čekali. 

Tou hlavní je určitě výstavba okružní křižovatky a centra služeb. Kolikrát 

společnost Sempronemo upravovala projektované řešení okružní křižovatky, se snad 

ani nedá spočítat! To, co bychom preferovali my, zastavil často úřední šiml s odkazy 

na všemožné vyhlášky a nařízení, nakonec se však přece jen našel kompromis a 

dnes jsme ve fázi, kdy již potřebné podklady ke stavbě okružní křižovatky 

obdržel Moravskoslezský kraj, který by prostřednictvím Správy silnic 

Moravskoslezského kraje měl realizovat samotnou výstavbu. Konečně se snad 

tedy vytoužené stavby křižovatky v dohledné době dočkáme a můžeme na ni navázat 

výstavbou samotného centra … 

Obec Ludgeřovice ve spolupráci s firmou za200.cz s.r.o. připravuje světovou 

novinku! Jedná se o projekt, jehož cílem je občanům Ludgeřovic zajistit 

rychlejší a spolehlivější připojení internetu vybudováním optické sítě. 

Plánovaný záměr s sebou nepřináší žádné výkopové či stavební práce, neboť 

položení optického kabelu proběhne unikátním způsobem, a to umístěním 

kabelu do již existující obecní kanalizace. Optický kabel tak nebude žádným 

způsobem narušovat vzhled obce. 

Uvedenou technologii kladení optického kabelu do kanalizace, potažmo do 

páteřního kanalizačního řadu a koncových domácích přípojek, si firma za200.cz 

s.r.o. nechala patentovat. Obec Ludgeřovice bude první obcí ve světě, kde 

bude takto budována optická síť. 

Optická síť má celou řadu výhod, nejen rychlejší a stabilnější internet. Občané 

mohou mít v domácnosti neomezený počet televizních přijímačů a pořady mohou 
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sledovat v nejvyšší kvalitě, dále mohou ukládat data z kamerového systému do 

datových center, používat služby technologie věcí internetu („chytrá lednička“, „chytré 

topení“, atd.). Obec může provozovat neomezené množství infokanálů v kabelové 

televizi (např. infokanál OÚ, TJ, SDH a jiných zájmových skupin a spolků) či může 

bez náročných výkopových prací zřídit kamerový systém v obci, instalovat měřiče 

rychlosti a podobné bezpečnostní prvky. 

Vybudování optické sítě v kanalizaci půjde na vrub poskytovatelů internetu. Náklady 

občanů budou zahrnovat pouze materiál a práci související s instalací chráničky 

optického kabelu (průměr cca 5 mm, cena cca 10,- Kč/m) od místa, kde končí 

kanalizační trubka o průměru 150 mm do místa, kde se v domácnosti nachází 

počítač nebo wifi router. Na podzim 2018 plánujeme společně s majitelem firmy 

za200.cz s.r.o. panem Michalem Najmanem setkání s občany, kde jim bude 

výše popsaná technologie modelově předvedena a kde budou zodpovězeny 

případné dotazy. Jsem velice potěšen, že se Michal Najman rozhodl pro tento 

světový unikát vybrat právě naši obec … 

Málokdo v Ludgeřovicích ví, že zde máme Železného muže, který si za svůj výkon 

zaslouží skutečně ocenit. Dovolte mi jej představit jeho vlastním článkem v rubrice 

Sport. 

V říjnu: 

Vážení spoluobčané, 

v polovině září došlo u zastávky Chovatelská k vážné dopravní nehodě a 
zranění dívky. Musím podotknout, že tato nehoda byla zaviněna dívkou, která 
probíhala mezi vozidly mimo přechod pro chodce a vběhla pod automobil, 
jehož řidič jel skutečně povolenou rychlostí do 50 km/hod. Opět zde ovšem 
vyvstala diskuze nad hlídáním přechodů pro chodce v ranních hodinách, kdy 
chodí děti do školy. Již v červnu jsem ve Zpravodaji upozorňoval, že některé 
přechody hlídají zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovice, ale není 
v našich možnostech hlídat všechny přechody v obci. Znovu tedy vyzývám 
všechny zájemce, kteří mají zájem nám pomoci a za úplatu každé ráno pohlídají 
přechod pro chodce u Dolní školy nebo na křižovatce u kostela. Jedná se vždy 
o všední dny v době cca 7:30 - 8:00 hodin. Zájemci budou samozřejmě náležitě 
proškoleni a vybaveni reflexními vestami a terčíky na zastavení vozidel. Pokud 
má někdo zájem, volejte na telefonní číslo 725 141 569. 
 
V sobotu 8. září 2018 proběhl v našem kostele sv. Mikuláše jeden z koncertů 

Svatováclavského hudebního festivalu. Tentokrát zde vystoupil Kühnův dětský 

sbor, který doprovázela na harfu sólistka Kateřina Englichová. Musím říci, že 

všichni návštěvníci ocenili mimořádný umělecký zážitek. Dětské hlasy s harfou 

dokonale ladily a někteří posluchači dokonce říkali, že nyní už vědí, jak zní 

andělský chór. Kdo tento koncert vynechal, může jen litovat a už nyní zjišťujeme, 

čím bychom se mohli nechat překvapit příští rok. 

V sobotu 1. září 2018 proběhl na „Menšíkové“ louce již tradiční mezinárodní 

hasičský závod TFA Firefighters Challenge Ludgeřovice. Závod byl součástí oslav 

10 let spolupráce mezi hasiči z Ludgeřovic, slovenské Liptovské Kokavy a polské 
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Turzyczky. Celkem 17 dvojic vyrazilo do souboje s tratí i vlastní vůlí a dokázalo 

překonat samo sebe. Pro mne jsou vítězi všichni, neboť tuto náročnou trať zvládli 

celou, i když byla nakonec jedna dvojice diskvalifikována kvůli chybě na trati. 

Závod potřetí vyhrála polská dvojice Ireneusz Opolony, Marcin Zdzieblo z KM PSP 

Źory. Velké poděkování za přípravu celé akce patří našim hasičům, kteří znovu 

ukázali, že zvládnou téměř vše…  

 

A zde je kompletní výsledková listina závodů: 

 

 

V listopadu: 

Vážení spoluobčané, 
 
ve dnech 5. - 6. 10. 2018 proběhly po celé republice volby do zastupitelstev obcí. 
Nejinak tomu bylo i v Ludgeřovicích, kde jste svými hlasy rozhodli o složení 
zastupitelstva i vedení obce na další 4 roky. Celkem 13 zastupitelů obhájilo své 
mandáty a doplnila je šestice nových nebo staronových tváří. Ještě jednou chci 
touto cestou poděkovat všem zastupitelům z minulého volebního období za jejich 
práci pro rozvoj naší obce. Těším se také na spolupráci v dalším volebním 
období, které bude, jak pevně věřím, stejně úspěšné jako předchozí. Jediné, co 
mne trošku mrzí, je skutečnost, že k volbám přišla jen zhruba polovina všech 
voličů s hlasovacím právem, přesně 50,34 % oprávněných voličů. Byť je tato 
účast mírně nadprůměrná v porovnání s celou Českou republikou, přece jen bych 
byl rád za vyšší čísla ... 
 
Již více než 20 let úspěšně rozvíjíme spolupráci mezi Ludgeřovicemi a 
slovenským Tisovcem. V rámci tohoto partnerství jsme s tajemníkem obecního 
úřadu Mgr. Ing. Jindřichem Hudečkem navštívili Tisovec ve dnech 21. -23. 9. 
2018, kdy již tradičně proběhly vzpomínkové akce na počest tisoveckého rodáka 
Vladimíra Clementisa. V rámci těchto dní proběhl také slavnostní  koncert, 
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věnovaný obětem komunistických represálií 50. Let, jejichž obětí se stal i 
zmíněný tisovecký rodák Dr. Clementis. Na koncertě již poněkolikáté vystoupil 
v místním evangelickém kostele náš skvělý varhaník Aleš Tománek, na jehož 
umění se Tisovčané vždy velmi těší. A musím říci, že víme proč, neboť opět 
předvedl své varhanní mistrovství. Chci Alešovi veřejně poděkovat za jeho 
skvělou reprezentaci Ludgeřovic a věřím, že určitě nebyl v Tisovci naposledy. 
 
V souvislosti se změnou systému separace odpadů se v posledních týdnech 
potýkáme s jednou opakovanou nepříjemností a tou je ukládání odpadů 
zaměstnanci některých firem do velkoobjemových kontejnerů u bytových domů, 
základní školy nebo zdravotního střediska. Tento jev je častý zejména u obou 
bytových domů u hřiště a pod zdravotním střediskem. Zaměstnanci zde často 
přijedou dodávkou a vyloží pytle různých plastů nebo papírové kartony. Mnohdy 
jsou plasty a polystyren znečištěné různými lepidly, tmely nebo maltou a stávají 
se až nebezpečným odpadem. Nedivím se obyvatelům domů, že často hned 
druhý den po vývozu kontejnerů opět nemají separovaný odpad kde umístit, 
protože kontejnery jsou plné. Chci důrazně upozornit všechny firmy, zabývající se 
stavební činností, že mají podle zákona č. 185/2001 Sb. O odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, povinnost likvidovat tento odpad v rámci svého 
podnikání a nikoli odložením do kontejnerů sloužících pro místní obyvatele. 
Ve spolupráci s Policií ČR a Českou inspekcí životního prostředí se chystáme 
důsledně kontrolovat a také trestat tento nešvar. 
 
Závěrem mi dovolte Vás všechny pozvat na akci, která proběhne v neděli 11. 11. 
2018 na Menšíkové louce a u lavičky veteránů pod zdravotním střediskem. 
Přesně v tento den chystáme v rámci vzpomínky na 100 let od ukončení 1. 
Světové války ve spolupráci s Klubem vojenské historie a současnosti Diverzanti 
a s podporou Moravskoslezského kraje, který nám na akci poskytl dotaci ve výši 
60.000 korun, celodenní program s ukázkami historické i moderní bojové 
techniky, uniforem i další překvapení. Těším se na společné setkání s Vámi 
všemi … 
 
V prosinci: 
Vážení spoluobčané, 

5. 11. 2018 proběhlo v sále Obecního domu ustavující zasedání zastupitelstva 

obce. Poprvé se zde sešli Vámi zvolení zastupitelé, aby zvolili nové vedení obce 

a členy výborů. Je pro mne skutečně velkou ctí a motivací, že jsem opět získal 

důvěru a mohu tak načít 4. volební období v pozici starosty obce. Jsem velmi rád, 

že se místostarostkou opět stala Ing. Alena Janošová. Členy rady obce pak byli 

zvoleni paní Marcela Košáková, Mgr. Jakub Kolenko a Ing. Petr Baránek. 

Předsedou finančního výboru zůstává Ing. Přemysl Havlík, předsedkyní 

kontrolního výboru pak byla zvolena PhDr. Mgr. Daniela Grucmanová. Věřím, že 

společně se nám podaří dále pracovat na rozkvětu naší obce a těším se na další 

výzvy.  

V průběhu měsíců říjen a listopad došlo opakovaně k poruchám na vodovodní a 

elektrické síti. Mnozí z Vás se obraceli na obec, co se děje a ať tento problém 

řešíme. Musím říci, že jsem osobně hodně nazlobený, když během dne třeba 4x 

vypadne elektřina a najednou jsme v podstatě bezbranní. Za tyto výpadky však 



25 
 

skutečně nemůže obec, jak jsem se také v telefonu i osobně několikrát doslechl 

já nebo další zaměstnanci obce. Správa vodovodu patří společnosti SMVaK a 

elektrické vedení pak ČEZu. Obec je v těchto výpadcích opravdu nevinně. Na 

ČEZ distribuce, a.s. jsem napsal oficiální stížnost a v minulých dnech jsem 

obdržel odpověď, kterou jsem zveřejnil na webové stránce obce. Z ní se můžete 

dočíst, jak ČEZ přistupuje ke svým klientům.  

Neočekávaný problém nastal také v dodávce vody, kde se plánovaná a 

nahlášená odstávka několika domů změnila vlivem neočekávané závady na 

jednom z hlavních ventilů v poruchu zasahující téměř třetinu Ludgeřovic. Tyto 

situace se, bohužel, stávají a věřím, že budou výjimečné. O plánovaných 

odstávkách občany a obec ČEZ, i SMVaK v předstihu informují na stránkách 

obce, na sloupech elektrického vedení nebo lístky do poštovních schránek. 

Sobota 10. 11. 2018 patřila v Ludgeřovicích běhu, konkrétně pak Krosové 10. Na 
listopad vyšlo skutečně nádherné počasí, pro běhání téměř dokonalé a tomu 
odpovídala také účast. Celkem 114 běžců zvládlo hlavní trať na 10 kilometrů a 
kratší trať si zaběhlo také několik dětí. Osobně říkám, že vítězem je každý, kdo 
se zúčastnil, přesto však zmíním alespoň několik jmen. Nejrychlejší byl Lukáš 
Turek z KILPI Racing Teamu, který časem 35:44,8 minut zaběhl nový traťový 
rekord. Nejrychlejší ženou pak byla Ivana Zbořilová z BK SAK Karviná s časem 
44:55,6 minut. Obrovský potlesk si pak zaslouží Barbora Kamradková, která v 10 
letech zvládla celou trať za 54:02,2 minuty, a vůbec nejmladším závodníkem na 
10 kilometrů byl devítiletý Jan Zouhar s časem 1:05:57!!! Velké poděkování pak 
patří všem nadšencům z Běžeckého klubu Ludgeřovice za perfektní organizaci 
celé akce! A to musím na závěr s respektem říci, že většina z nich si tu krosovou 
10 zaběhla také … 
 
V neděli 11. 11. 2018 pak Obec Ludgeřovice ve spolupráci s Klubem vojenské 
historie a současnosti Diverzanti pořádala vzpomínkovou akci k výročí 100 let od 
ukončení 1. světové války, spojenou se Dnem válečných veteránů. Akce 
proběhla za finanční podpory Moravskoslezského kraje, který přispěl na akci 
dotací ve výši 60.000,- Kč. Za nádherného podzimního počasí jsme mohli na 
Menšíkové louce shlédnout velké množství historické i moderní bojové techniky, 
výzbroje i výstroje, ukázky zbraní i uniforem s profesionálním výkladem znalce, 
děti i dospělí si užili na laserové a airsoftové střelnici. Doslova „bombou“ pak byla 
vystavená nejmodernější samohybná kanónová houfnice DANA. Nechyběl ani 
vzpomínkový akt s kladením věnců a kytic u Lavičky veteránů, při kterém jsme 
zavzpomínali na všechny válečné oběti a zejména pak na naše 4 vojáky, kteří 
před nedávnem padli na bojové misi v Afghánistánu. Aktu se účastnili i náměstek 
hejtmana Moravskoslezského kraje pan Lukáš Curylo, náš kolega zastupitel, 
jáhen i válečný veterán v jedné osobě Zdeněk Uher a nechyběl ani náš pan farář 
Václav Koloničný s modlitbou za padlé i živé. Potěšilo nás velké množství 
návštěvníků, kteří odcházeli spokojeni a množství pochval za organizaci celé 
akce. Největší pochvala určitě patří Davidu Chobotovi a jeho kolegům z Klubu 
vojenské historie a současnosti Diverzanti, všem členům zúčastněných klubů 
vojenské historie i našim vojákům za jejich skvělý přístup a ochotu, či našim 
hasičům za zajištění občerstvení. Věřím, že se nám podaří podobnou akci 
uspořádat také příští rok, už nyní totiž víme, že o účast mají zájem i další kluby 
vojenské historie. 
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Prosinec je neodmyslitelně spojen s adventem a Vánoci. Také letos jsme dodrželi 
tradici stavění a rozsvícení Vánočního stromu, který byl darován. Letos jsou dárci 
stromu manželé Tománkovi z Hlučína Rovnin a musím říci, že se jedná o strom 
opravdu nádherný! Děkuji také Františkovi a Jakubovi Škrobánkovým, kteří 
zajistili celý převoz a vztyčení tohoto stromu. Jsem velmi rád, že jsme se mohli 
zase po roce při jeho rozsvícení setkat a symbolicky tak společně zahájit dobu 
adventní v našich krásných Ludgeřovicích. Věřím, že se společně setkáme také 
v kostele sv. Mikuláše na Adventním koncertě v neděli 16. 12. 2018 v 15 hodin a 
na Vánočním koncertě ve středu 26. 12. 2018 v 15 hodin.  

Závěrem mi dovolte Vám všem poděkovat za celoroční spolupráci, popřát 
pohodové prožití svátků vánočních v kruhu svých blízkých a úspěšný vstup do 
roku 2019. 

Tříkrálová sbírka: 

Letos to měli koledníci mnohem snazší než loni. Loni totiž silně mrzlo, mrzli i koledníci. 

Letos byly teploty nad nulou a koledovalo se mnohem lépe, nemuseli tak spěchat aby 

nezmrzli. Loni je totiž mráz ke spěchu nutil, kolednickou písničku rychle odzpívali, 

napsali křídou na dveře K+M+B 2017 a občas odešli spíš, než stačili obyvatelé domu 

otevřít. Projevilo se to trochu i na vykoledovaných penězích. Loni v naší obci vynesla 

sbírka celkem 143 162 Kč, letos 164 657 Kč. Je to rekordní částka za celou dobu 

existence Tříkrálové sbírky. 

Jak váš příspěvek pomáhá? 

Z daru, který jste vhodili koledníkům do kasičky, pomůže 65 % přímo ve vašem 
regionu, 15 %využije na své projekty vaše diecézní Charita, 10 % pomůže potřebným v 
zahraničí, 5 % jde na celostátní projekty a 5 % je režie sbírky. 
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Z prvního kola presidentských voleb 2018 v naší obci 

První kolo se konalo ve dnech 12. a 13. ledna. Jako obvykle byly volební místnosti čtyři a to 

v dolní škole, ve Společenském domě na Vrablovci, v Obecním domě (tentokrát ve vinárně), 

v hlavní budově základní školy. Bezprostředně po zahájení voleb ve 14 hodin v tomto pořadí 

prověřili ve volebních místnostech starosta obce Mgr. Daniel Havlík a tajemník Mgr. Ing. 

Jindřich Hudeček, zda volby v pořádku začaly. Žádné nedostatky nezjistili, volební místnosti i 

volební komise byly připraveny, volby řádně probíhaly. 

Výsledky 1. kola volby v naší obci: 

Kandidát Hlasy v % Počet hlasů 

Miloš Zeman 47,58 1211 

Jiří Drahoš 22,82 581 

Pavel Fischer 11,28 287 

Marek Hilšer 6,13 156 

Michal Horáček 5,70 145 

Mirek Topolánek 4,95 126 

Jiří Hynek 1,06 27 

Petr Hannig 0,31 8 

Vratislav Kulhánek 0,16 4 

Celkem 99,99 2545 

 

Účast ve volbách 64,26% 

Výsledky 2. kola presidentských voleb 2018 v Ludgeřovicích: 

Miloš Zeman 61,09% (1700 hlasů). 

Jiří Drahoš    38,91% (1083 hlasů). 

Volební účast 69,95%. 
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Jiří Vjačka 70 

Jeho jako předsedu fotbalového oddílu TJ Ludgeřovice v naší obci všichni znají. Bez něj si 

ludgeřovický fotbal těžko představit. Fotbalu se věnuje už 60 let, nejdříve postupně jako hráč 

žáků, dorostenec a hráč mužstva. Po ukončení hráčské kariéry pokračoval v TJ jako údržbář, 

pořadatel, trenér, vedoucí mužstva. V poledních deseti letech je předsedou fotbalového 

oddílu. Na hřišti je prakticky každodenně, je ho možno velmi často vidět jak na svém kole 

jede na hřiště nebo se z něho vrací. Stará se prakticky o všechno, o údržbu hrací plochy 

hřiště, o zajištění pořadatelů a rozhodčích na domácí utkání, o dopravu na venkovní zápasy, 

o registraci hráčů, spolupracuje s trenéry a vedoucími družstev, o praní dresů, atd. … Prostě 

je toho hodně. Vše to dělá s velkým elánem. 

Letos se Jiří dožívá sedmdesátky. V sobotu 3. února se k němu domů vydala velká skupina 

členů TJ Ludgeřovice gratulovat v čele se starostou obce Mgr. Danielem Havlíkem, 

předsedou TJ Helmutem Šafarčíkem, řadou hráčů, členek tělocvičného oddílu jako 

mažoretek, pořadatelů, trenérů a příznivců. Gratulanti se sešli před Obecním domem, 

vytvořili průvod v čele s hřištní sekačkou trávy a lajnovacím vozíkem, transparentem. Vydali 

se za zpěvu fotbalových šlágrů k domu oslavence „U lípy“. Tam Jiřímu všichni gratulovali, 

vzali ho mezi sebe a vydali se k zastávce autobusů U kostela, kde měli připraven velký 

transparent s obrázkem oslavence, tam spustili symbolický ohňostroj a všichni se společně 

fotografovali.  

Nakonec všichni zavedli Jiřího zpátky domů, kde už byla manželka a dcera připravené 

s malým symbolickým občerstvením. 

Jiří děkujeme za vše, co jsi pro ludgeřovický fotbal vykonal a co ještě určitě vykonáš. 

Přejeme dobré zdraví pohodu a hodně radosti z úspěchů našeho fotbalu. 
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Vznik střediska skautů v naší obci 

Skauti o sobě napsali: „Jsme velice rádi, že společnými silami našich 

vedoucích a také s dopomocí a vedením našich zkušených kolegů skautů na 

okresní radě Junáka Ostrava se nám podařilo v prosinci 2017 udělat na 

myslivecké chatě na Ostříži (děkujeme za zapůjčení chaty Mysliveckému 

sdružení Otříž), první zahajovací sněm budoucího střediska skautů 

Ludgeřovice, které vyústilo oficiálním zapsáním v Praze v obchodním 

rejstříku spolků. Díky této důležité změně můžeme samostatně hledat 

finanční zdroje (dotace, granty, dary) na naše pomůcky a JUN vybavení 

důležité pro naši výchovně-vzdělávací práci s dětmi. Naše Středisko má nyní tři oddíly s 58 

dětmi. Světlušky a skautky, vlčata a skauti a benjamíni. Schůzky jsou pro každou věkovou 

skupinku zvlášť v pondělí, úterý a čtvrtek. Výlety jsou jednou za měsíc. V letošním roce 

chceme v nejbližším termínu dokončit naši klubovnu. Všechny dospělé zveme na námi 

pořádaný Art. ples www.velikonočníveselice.cz v sobotu 14. 4. 2018. Výtěžek z akce bude 

použit pro skaut. Pro všechny děti z obce chystáme na 24. červen sportovní den.“ 

Bowling důchodců 

Členové Klubu důchodců Ludgeřovice se 21.3.2018 sešli v bowlingové hospodě Selský dvůr, 

aby spolu strávili příjemné odpoledne a po dlouhé zimě trochu procvičili ztuhlé tělo vrháním 

těžkých bowlingových koulí. Byla to také příprava na tradiční podzimní turnaj, ve kterém se 

zde utkají reprezentanti klubů důchodců z Ludgeřovic, Petřkovic a Vrablovce. Ludgeřovičtí 

ten loňský vyhráli a dělají všechno pro to, aby uspěli i letos. 

http://www.velikonočníveselice.cz/
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Pohádková noc v obecní knihovně 23.3.2018 

Konala se zde již po osmé a to na paměť světoznámého dánského spisovatele pohádek 

Hanse Christiana Andersena (1805 - 1875). Vždy se sejde 12 dětí z třetích tříd, aby si 

vyslechly celou řadu pohádek a také vyprávění o těch, kteří pohádky napsali. Každoročně je 

pohádková noc zaměřena na pohádky jednoho konkrétního spisovatele. Letos na pohádky 

Josefa Čapka (1887 - 1945).  

Pohádky jim čtou a povídají zaměstnanci obce a to starosta Mgr. Daniel Havlík, vedoucí 

úseku správních činností Vlasta Bortlíková, referentka Lenka Jurečková a knihovnice Jana 

Baránková. Pro děti pokaždé připraví zajímavý program se soutěžemi, kreslením, zpíváním, 

večeří, hledáním pokladu. Společně pak stráví noc v knihovně na karimatkách a ráno akci 

ukončí společnou fotografií a před obecním úřadem zdobením stromu „pohádovníku“ 

vlastnoručně vyrobenými ozdobami (ráno fotografovala Lenka Jurečková). Starosta byl v roli 

samotného Josefa Čapka, Jana Baránková jako známá hrdinka „kočička“ z dětmi milovaných 

Čapkových pohádek „O pejskovi a kočičce“. Děti se moc bavily a vydržely poslouchat 

pohádky až do půlnoci. Ráno si je plné zajímavých zážitků a velmi spokojené odváděli rodiče 

domů. 

Pohádková noc byla velmi dobře připravená a moc se vydařila. 
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Velkopáteční Křížová cesta 30.3.2018 

Tato křesťanská bohoslužba k uctění památky ukřižování Spasitele Ježíše Krista se konala 

za krásného jarního počasí na Farské cestě, obdobně jako v minulých dvou letech, lze tak už 

mluvit o tradici. Pěkné počasí přilákalo velký počet lidí včetně rodin s dětmi. Už tradičně se 

účastníci střídali v nesení kříže mezi jednotlivými zastaveními. Byla to správná slavnost 

velikonoc jako největšího křesťanského svátku. 

V úseku mezi prvním a druhým zastavením křížové cesty byla v loňském roce instalována 

socha žebravého mnicha sv. Františka s nataženou rukou pro milodar. Je to hezká socha, 

bohužel sv. František na ní už nemá dva prsty na ruce, asi nějakému vandalovi vadily. 

Ulomené prsty se našly, autor sochy ji opraví. 
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Uklízení obce 2018 

Letošní republiková akce „Ukliďme Česko“ se konala 7. dubna za krásného jarního počasí. 

V naší obci se zapojili místní dobrovolní hasiči a tak jako loni uklidili potok od Markvartovic 

po Petřkovice. Druhou skupinou byli ludgeřovičtí skautíci s jejich vedoucími. Ti uklidili farskou 

zahradu, nádvoří fary a charitního domova, Menšíkovou louku, celou farskou cestu až na 

Vrablovec a prostranství u chaty Ostříž. Zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovice 

nasbírané odpadky odvezli na skládku. Bylo znát, že ve stejné akci se letos uklízené prostory 

dobře uklidily i loni, nalezených odpadků bylo proto letos mnohem méně. 

Škoda, že se do této užitečné akce nezapojilo více občanů obce. 
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Beseda s cestovateli Márovými 6.4.2018 

Byla to akce obecní knihovny a konala se ve školní jídelně pro žáky školy. Tak jak už to je 

obvyklé u cestovatelských besed cestovatelé první dvě hodiny povídali mladším žákům a 

druhé dvě hodiny žákům starším. Všichni najednou by se do školní jídelny nevešli. 

Manželé Jiří a Alena Márovi už procestovali většinu kontinentů, původně se svým synem 

Jirkou upoutaným na invalidní vozík pro svalovou dystrofii. Po jeho smrti pokračují 

v cestování sami. O svých cestách už napsali několik knih a uskutečnili řadu besed. V naší 

obci už besedovali několikrát. Tentokrát o svém loňském putování po Indočíně, kde strávili 

42 dnů. Hovořili například o svých zážitcích v Barmě, o zdejší tropické přírodě, o zdejších 

lidech, o neuvěřitelném počtu nádherných budhistických svatyní, o gigantických sochách 

ležícího Buddhy, také o zvláštnostech zdejšího cestování, stravování atd.  

Děti například velmi zaujalo jejich povídání o jídelníčku zdejších lidí. Jídlo se zde vždy, to je 

ráno, v poledne i večer, skládá z polévky, rýže a k ní trochy zeleniny, případně kousku ryby 

nebo například několika opražených červů.  Používá se hodně koření, které v Evropě ani 

neznáme, jídlo bývá opravdu hodně „ostré“. Lidé se většinou stravují na ulici u stánků. 

Pečivo nebo chleba nejedí, ani není v obchodech. Zdejší strava často způsobuje Evropanům 

vážné zažívací potíže. Při putování po zemi je proto dobré mít zkušeného zdejšího průvodce, 

který ze své průvodcovské praxe ví, které jídlo a od kterého kuchaře může Evropan bez 

následků jíst.  

Témat besedy bylo hodně, všechna byla velmi zajímavá. Dětem se beseda líbila. 
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Beseda s cestovateli Vackovými 12.4.2018 

Konala se v obecní jídelně pro žáky školy. Byla to akce obecní knihovny. 

V naší obci manželé Jiří a Monika o svých cestách na jízdních kolech povídali už loni a to o 

Austrálii, tentokrát byl tématem besedy tropický ostrov Madagaskar v Indickém oceánu, 

ležící asi 400 km východně od Afriky. I tam jezdili na kolech, i když občas použili i tamní 

místní dopravu. 

Je to třetí největší ostrov na zeměkouli (délka 1600km, šířka 500km, hory přes 2500m, 25 

milionů obyvatel), jedna z nejchudších zemí na světě, jejíž hospodářství je téměř zcela 

závislé na zemědělství a rybolovu. Na ostrově funguje jediná železniční trať. Asfaltových 

silnic je velmi málo. Jezdí se po prašných cestách, přes četné řeky jsou většinou jen brody, 

aut je minimum. Většina ostrova je lidskou činností poničená odlesněním, na části je naopak 

bujná tropická džungle s velkým počtem zajímavých endemických rostlin a živočichů. Žije 

zde na příklad 20 druhů lemurů, roste 7 druhů stromů Baobabů atd.  

Vackovi povídali o svých zážitcích s obyvateli, cestováním, stravováním, ubytováním, 

přírodními zvláštnostmi a krásami. Děti pozorně poslouchaly a zapojovaly se do diskuse. 

Byla to vydařená beseda.    
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Přátelský večírek Klubu důchodců Vrablovec 20.4.2018 

Tento tradiční večírek se už po několik let koná v kulturním domě v Petřkovicích a to za 

velkého zájmu řady okolních klubů důchodců a to i z Ostravy. Tentokrát zde byli členové z 19 

klubů, v sále jich bylo celkem asi 200. Důchodci z celé Ostravy přijíždějí velmi rádi, mají 

veřejnou dopravu do Petřkovic zdarma, což je pro ně velká výhoda. 

Všechny přivítala předsedkyně KD Vrablovec paní Eva Vojevodová. K tanci a poslechu hrála 

vrablovecká skupina Aréna, fungoval dobře zásobený svépomocný bufet, nechyběla soutěž 

o ceny. Pilně se tancovalo a hlavně povídalo. Byl to perfektní večírek, všichni přítomní si ho 

užívali. 
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Vítání občánků 28.4.2018 

V obřadní síni obecního úřadu přivítal starosta Mgr. Daniel Havlík spolu se 

zaměstnankyněmi obce Vlastou Bortlíkovou a Lenkou Jurečkovou a se zástupkyní ředitele 

školy Mgr. Vladimírou Liškovou patnáct nových občánků, kteří se narodili v posledním 

půlroce. Přivítali devět děvčat a šest chlapců. Rodiče jim dali tato jména: Daniela, Julie, 

dvakrát Karolína, Linda, Nina, Stanislava, Valentýna, Victoria, Albert Alex, Damian, Leopold, 

Martin, Mikuláš. 

Obřadní síň zcela zaplnili rodiče se svými dětmi a často i prarodiče a známí. Děti z druhé 

třídy základní školy vedené učitelkou Mgr. Alenou Rajnochovou všem na uvítanou hezky 

zarecitovaly, zazpívaly a zahrály. Slavnost hudbou doprovázely dvě studentky Janáčkovy 

konzervatoře v Ostravě.  

Po úvodním proslovu starosty od něj rodiče se svými vítanými dětmi přijali gratulaci, pamětní 

list, kytičku, dar obce 2000 Kč, zapsali se do pamětní knihy a společně na památku 

fotografovali. 

Byla to hezká slavnost. 
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Stavění obecní májky na Menšíkové louce 28.4.2018 

Stejně jako v minulých letech se o vše postarali ludgeřovičtí dobrovolní hasiči. Vybrali 

vhodný strom, skáceli, přivezli, oloupali kůru, na horní konec přivázali věnec a čerstvou 

břízku, připravili potřebné náčiní na stavění. Pro diváky nachystali velký zakrytý prostor se 

stoly a lavicemi, velký bufet, ozvučení, dřevo na taborák. Pro děti skákací hrad a své velké 

zásahové auto, aby měly co prohlížet. 

Májku v 17.30 hod. hasiči úspěšně postavili. Předtím ještě děti navěsily na připevněnou 

břízku hodně barevných pentlí, aby májka byla krásná. Do stavění se aktivně zapojil i 

starosta obce Mgr. Daniel Havlík.  

Lidí přišlo hodně, počasí bylo nádherně jarní, všichni se dobře bavili až do pozdního večera. 

V první noci po postavení se musí májka hlídat, aby ji někdo, jak je zvykem, neskácel. Hlídat 

budou zase hasiči.  

Za to, že krásná tradice stavění obecní májky v naší obci s celou parádou pokračuje, patří 

hasičům velké uznání a poděkování.  
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Burza výpěstků ludgeřovických zahrádkářů 12.5.2018 

Každoročně se tato burza koná v areálu moštárny místního spolku zahrádkářů, a to 

uprostřed měsíce května, kdy už s velkou pravděpodobností nehrozí ranní mrazíky a lze na 

zahradu vysazovat i teplomilné sazenice paprik a rajčat. Letos byla nabídka výpěstků 

pěstitelů z Ludgeřovic a Petřkovic opravdu bohatá a to jak sazenic zeleniny, tak i květin a 

okrasných keřů. Také zájemců o výpěstky byl rekordní počet. Byla to úspěšná burza. 
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Kreslíř Adolf Dudek besedoval s dětmi v základní škole 18.5.2018 

Organizovala obecní knihovna. Účastnily se děti ze všech tří prvních tříd ludgeřovické školy i 

se svými učitelkami. Adolf Dudek dětem rozumí. Už ilustroval dlouhou řadu dětských 

časopisů a knížek, zejména pohádkových. Je nejúspěšnějším současným ilustrátorem, 

prodaly se už více než 3 miliony jím ilustrovaných knih. Pravidelně s dětmi beseduje po celé 

republice, v Ludgeřovicích už mnohokrát. Jeho ilustrace se dětem moc líbí. Do svého 

veselého besedování zatáhnul všechny přítomné děti i učitelky. Některé spolu s ním kreslily 

na tabuli a přitom si jen tak mimochodem opakovaly anglická slovíčka, protože malíř střídal 

češtinu a angličtinu. Dětem to žádné problémy nedělalo. Tak veselé vyučování se moc líbilo i 

učitelkám. 
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Beseda se spisovateli ve školní jídelně 25.5.2018 

Pořádala obecní knihovna. S dětmi besedoval manželský pár spisovatelů Klára Smolíková a 

Jiří Walker Procházka. Nejdříve s žáky 4. tříd, v další hodině z 8. tříd. 

Spisovatelka už napsala několik desítek knih pro děti jako pohádky, také o záhadách a 

detektivních příbězích, ale také knížky naučné. Některé její díla mají formu u dětí velmi 

oblíbených komiksů. Pravidelně také píše do řady dětských časopisů.  

Spisovatel píše zejména knihy z oblasti Sci-fi a fantasy, tedy spíše pro ty dospělejší čtenáře. 

Také používá formu komiksů.  

S dětmi si oba dobře rozuměli. Jejich beseda měla formu workshopu a diskuse. Prostě 

nemluvili jen spisovatelé, ale i jejich posluchači, které to velmi bavilo. 
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Letní slavnost MŠ Hlučínská 25.5.2018 

Konala se v zahradě školky. Počasí bylo nádherné, dětí i jejich rodičů přišlo hodně. 

Připraveno bylo vše, co na takovou slavnost patří, jako občerstvení různé atrakce pro děti 

jako svezení na koni, skákací hrad, kouzelník, malování na obličej atd. Byla to hezká a 

vydařená slavnost. 
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Kácení obecní májky 26.5.2018 

Tuto tradiční slavnost na Menšíkové louce, stejně jako v minulých letech, připravili 

ludgeřovičtí dobrovolní hasiči. Pro děti připravili dovádění v nastříkané hasičské pěně, 

skákací hrad, svezení na koni, sladkosti, limonády. Pro dospělé krytý prostor pro posezení, 

pivo, grilované maso. Začalo se v 15 hodin za příjemného počasí. Májku skáceli kolem 18. 

hodiny, zábava pak pokračovala až do večera. 

Současně se v ludgeřovickém kostele konal varhanní koncert mezinárodního hudebního 

festivalu Janáčkův máj. Řada tradičních účastníků kácení obecní májky proto chyběla.  

Samotné kácení májky fotografoval T. Kudeljnak. 
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Hlučínská spisovatelka Jana Schlossarková četla 7.6.2018 dětem 

Četla v rámci celorepublikové akce s už dvacetiletou tradicí „Celé Česko čte dětem“. Akce se 

konala v obecní knihovně. Posluchači byli žáci 7. třídy základní školy se svou učitelkou 

Marcelou Bilovou. Paní spisovatelka ve svých knížkách používá hlučínské nářečí, jsou plné 

humoru a čtenář se v nich dovídá zajímavé věci ze života lidí na Hlučínsku v 1. polovině 20. 

století a hlavně si připomíná zanikající nářečí.  

Čtení ze svých knížek, jako např. „Co se stalo, u kafeja povědalo“ střídala s vyprávěním o 

Hlučínsku, např. o tom, že Hlučínsko bylo v druhé polovině 18. století, po celé 19. století a 

po část 20. století součástí německého státu, nářečí proto má řadu germanismů a pro 

bezprostřední sousedství s Polskem také i slova z polštiny. Také povídala o tom, jaké to bylo 

ve škole, když ona byla žačka. Děti pozorně poslouchaly, čtení i povídání paní spisovatelky 

se jim líbilo.   
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Slavnostní ukončení školního roku 2017 - 2018 v ludgeřovické základní škole 

Konalo se odpoledne 28.6.2018 ve velké chodbě budovy školy. Po přivítání účastníků 

ředitelem školy Karlem Moricem bylo přikročeno k oceňování úspěšných žáků jednotlivých 

tříd za vynikající výsledky v učení, ve sportovních a vědomostních soutěžích, v nichž dobře 

reprezentovali svou školu, ve sběru odpadových surovin a v dalších aktivitách. Ocenění 

spolu s malým dárečkem předávaly třídní učitelky. Oceněných žáků byl velký počet. Během 

roku o těchto úspěších žáků také pravidelně informují články v ludgeřovickém Zpravodaji. 

Kdo tento časopis pravidelně sleduje, ví, že je jich každý měsíc řada. 

Následovalo krátké pohybové vystoupení mladších žáků a po něm slavnostní předávání 

vysvědčení žákům, kteří v tomto školním roce absolvovali devátou třídu, tím pádem dokončili 

povinnou základní docházku, loučí se s ludgeřovickou školou a po prázdninách nastupují na 

různé střední školy.  

Slavnost začala počítačovou prezentací, kterou připravili samotní žáci. Byla složena 

především z fotografií o jejich životě ve škole a na školních akcích od první po devátou třídu. 

Byla to pěkná a vkusná prezentace, kterou slovem hezky doprovázeli dva žáci. Následovalo 

dekorování čerstvých absolventů školy šerpou, kterou jim vkládali žáci končící první třídu. 

Tím deváťákům oplatili to, že je v jejich první školní den taky šerpami jako prvňáčky 

dekorovali. Zatímco deváťáci se při dekorování prvňáčků na začátku školního roku museli 

k dekorovaným zohnout, prvňáčci se museli k dekorování deváťáků postavit na židličky, aby 

dosáhli. 

Při dekorování také třídní učitelé předávali poslední vysvědčení a všem přítomným sdělili, na 

kterou střední školu absolvent po prázdninách nastupuje. Následovalo poděkování 

absolventů svým třídním učitelům Martinu Nevřelovi, Haně Halodové a asistentce pedagoga 

Bibianě Malcharek Bulawowé, která čtyři roky pomáhala jednomu žáku postiženému 

zdravotním hendikepem. Absolventi pak jako sbor zazpívali.  

Na slavnosti všem žákům školy i čerstvým absolventům a také jejich rodičům gratulovali a 

popřáli vše nejlepší do příštích let místostarostka obce Ludgeřovice Alena Janošková, 

starosta obce Markvartovice Pavel Myslivec, ředitelka základní školy Markvartovice Šárka 

Kubišová, předseda SRPDŠ Pavel Borek a ředitel ludgeřovické základní školy Karel Moric. 

A prázdniny začaly. 
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Foto letošních sedmdesátníků před kostelem ze dne 30.6.2018 

Fotografovali se po společné mši svaté:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letní slavnost Klubu důchodců Ludgeřovice 6.7.2018 

Již tradičně se konala v areálu moštárny ludgeřovických zahrádkářů. Původně se měla konat 

o týden dříve, přeložena byla pro nepříznivé počasí. 

Účastníků slavnosti přišlo hodně. Počasí bylo příznivé, sluníčko jen prosvítalo přes oblačnost 

a tak ani nebylo třeba stavět slunečníky. Byla to hezká a hodně veselá slavnost, nechybělo 

dostatek občerstvení všeho druhu včetně douzovaných klobás. Společnost se rozešla až po 

setmění. Prostě slavnost se vydařila. 
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Spolek zahrádkářů slavil v areálu moštárny 28.7.2018 

Měli tam svou letní slavnost. Počasí jim vyšlo nad očekávání dobře. Bylo horko, slunce přes 

vysokou oblačnost moc nepálilo ani neoslňovalo, žádná bouřka ani přeháňka se nekonala, 

nebylo potřeba slunečníků. Přišlo padesát členů spolku, jejich rodinných příslušníků a 

příznivců. Nachystáno bylo bohaté občerstvení. Snědlo se 60 čerstvě douzovaných klobás, 

vypilo se hodně vody, vína i piva. Na začátku všechny přivítal předseda spolku Bruno Drobík. 

Všichni se příjemně bavili. Ti, kteří se starali o bufet, ocenili lepší podmínky pro jeho přípravu 

po letos provedených úpravách v moštovací místnosti, dámy si pochvalovaly, že nejsou 

nuceny využívat stařičkou kadibudku, že je zde pro ně nové splachovací WC. 

Slavnost pokračovala od 17 hodin až do pozdního večera. Společnost se rozešla až za úplné 

tmy. 
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V lokalitě stavebních míst „u rybníků“ už panuje čilý stavební ruch 

Záměr využít v souladu s územním plánem obce sedmihektarový obecní pozemek mezi ulicí 

Vrabloveckou a rybníky ke stavbě rodinných domků dostal konkrétní podobu ve studii z roku 

2011, kterou tehdy obecní zastupitelstvo schválilo ve variantě, která počítá se stavbou 

celkem 73 domků s tím, že stavební místa budou vytyčena a prodána zájemcům v několika 

etapách. V říjnu 2015 rozhodlo zastupitelstvo o první etapě s 36 stavebními místy. Ta se 
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postupně prodávala v devíti kolech veřejných soutěží. Aktuálně je prodáno 32 stavebních 

pozemků, na prodej posledních čtyř je vypsáno desáté kolo soutěže. V současné době se na 

území první etapy dokončují inženýrské sítě a příjezdová komunikace. 10 majitelů 

stavebních míst už získalo stavební povolení, u čtyřech dalších už stavební řízení probíhá. 

Prvních pět už staví. (snímky z 16.7.2018): 
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Letošní osmdesátníci 

K oslavě svého významného životního jubilea se ti, kteří se narodili v roce 1938 

v ludgeřovické farnosti a na „měšťanku“ chodili v Ludgeřovicích nebo Petřkovicích, sešli 

25.8.2018 v kostele na děkovné mši svaté. Také společně vzpomněli na své spolužáky, kteří 

tento svět již opustili, mezi nimi na pana Antonína Pištěka, který setkání zorganizoval, ale 

nedožil se ho a před čtyřmi dny byl pohřben. 

Po mši svaté se před kostelem spolu fotografovali a pak odešli do hospody „u Pchálka“ 

k tradičnímu posezení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klub důchodců Ludgeřovice se 31.8.2018 loučil s létem  

Loučil se tradičně odpoledne v areálu moštárny ludgeřovických zahrádkářů. Počasí bylo 

velmi příjemné, sluníčko svítilo a přitom zbytečně moc nepálilo. Návštěvníků přišlo hodně, 

organizátoři se o ně vzorně starali. Připraveno bylo bohaté občerstvení jako čepované pivo, 

douzované klobásy, koláče, víno, minerálky a další. K tanci a poslechu hrála hudba. 

Společnost se výborně bavila až do tmy. 
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Soutěž dobrovolných hasičů na Menšíkové louce 1.9.2018 

Ludgeřovičtí hasiči ji pořádají každoročně v rámci soutěže Firefighters challenge, letos to už 

byl 13. ročník. K této soutěži o putovní pohár se sešlo celkem 17dvoučlenných družstev 

mužů z MS kraje a z Polska. Počasí bylo příznivé, organizace byla perfektní, soutěž 

náročná. Soutěžící byli na jejím absolvováni v povinném těžkém zásahovém oblečení a 

vybavení viditelně vyčerpáni. 

Své loňské prvenství obhájila dvojice z polského Rybníka Marcin Zdieblo, Ireneusz Opolony 

v čase 3:39:19. Nejlepší družstvo domácích Jiří Mučka, Jan Knězů bylo s časem 5:33:38 

sedmé.  
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Ludgeřovičtí hasiči slavili 2. září 2018 10 let spolupráce s kolegy z Polska a Slovenska 

Jde o družbu s dobrovolnými hasičskými sbory z Liptovské Kokavy na Slovensku a  z obce 

Turzyczka v Polsku. Na oslavu přijely delegace těchto sborů v čele s veliteli a také zástupci 

obcí. 

V 9.45 se všichni vydali s dechovkou pana Ondruše v průvodu s prapory od hasičské 

zbrojnice do kostela na mši svatou a pak znovu průvodem pokračovali do sálu Obecního 

domu na slavnostní schůzi. Tam přednesli svá hodnocení spolupráce zástupci všech tří 

spolupracujících sborů a také zástupci obcí. Všichni s ní vyjádřili velkou spokojenost a 

odhodlání v družbě pokračovat. Schůze pokračovala vzájemným předáváním vyznamenání, 

pamětních medailí, upomínkových předmětů, drobných dárků a podobně.  Starosta obce 

Ludgeřovice Daniel Havlík ve svém proslovu nakonec vyjádřil s prací hasičů velkou 

spokojenost. Všichni přítomní členové hasičských sborů se nakonec společně 

vyfotografovali.   
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Velká oprava budovy kostela v roce 2018 

Udržet více než stoletou budovu našeho kostela v dobrém stavu vyžaduje soustavnou péči, 

zejména náročnou a drahou údržbu a opravy. V letošním roce přišlo v létě na řadu zdivo 

vlevo od hlavního vchodu. Provádí firma Milana Vjačky. Práce se nepodařilo do konce roku 

dokončit, budou pokračovat v roce 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byl dostavěn poslední chybějící kus ohradní zdi kolem hřbitova u parkoviště. 

Provedla firma Milana Vjačky. Foto z doby stavby v červnu 2018: 
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Slavnostní zahájení školního roku 3.9.2018 

Během letošních prázdnin byla naše škola opět pilně vylepšována. Některé třídy byly 

vymalovány, vyměněny podlahové krytiny, obnovován nábytek, vybudována učebna chemie 

atd. Na zdech se objevily vtipné naučné nápisy a hezké obrázky, škola byla krásně 

vyzdobena.  

Děti od druhých tříd (celkem asi 350), učitelský sbor, oficiální hosté a někteří rodiče se 

k slavnosti sešli v 8 hodin v hale naší základní školy. Slavnost zahájila paní učitelka Marcela 

Bílová. Tři šikovné spolužačky na úvod všem zahrály, zarecitovaly a zazpívaly. Žáky pak 

pozdravili a úspěchy v učení popřáli starosta Ludgeřovic Daniel Havlík, předseda SRDPŠ 

Pavel Borek a ředitel školy Karel Moric. Učitelé resp. učitelky si pak děti odvedli do tříd a 

prázdniny tím definitivně skončily. 

Slavnost pak pokračovala přivítáním prvňáčků. Starší spolužáci je dekorovali hezkými 

šerpami, oficiální hosté je přivítali a popřáli, aby se jim ve škole líbilo. Přítomní rodiče byli 

dojati. Učitelky Lucie Fojtíková a Milena Svrčinová si pak prvňáčky odvedly do tříd I.A. a I.C,  

kam přišli i rodiče, aby viděli první školní chvíle svých potomků. 

Současně se podobná slavnost konala i v budově „Dolní škola“, kde zástupkyně ředitele 

základní školy Mgr. Vladimíra Lišková a učitelky přivítaly děti do jedné první, jedné druhé a 

jedné třetí třídy.  

V zahájeném školním roce má ludgeřovické základní škola celkem 460 žáků, z toho 3 třídy 

prvňáčků. Naše škola je krásná, učitelům se v ní bude i v novém školním roce bude dobře 

učit a žákům úspěšně nabírat vědomosti. 
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Ocenění dárce krve 

Vedení obce Ludgeřovice si velmi váží občanů, kteří bezplatně 

darují krev. Ty, kteří dosáhnou významného kulatého počtu odběrů, 

pak oceňují na zasedání zastupitelstva. Jedním z nich je pan Jiří 

Kusák Dis, který už svou krev daroval 40 krát. Protože se nemohl 

dostavit na zasedání zastupitelstva, byl oceněn na zasedání obecní 

rady 10. září 2018. 

 

 

 

 

Pasování nových mladých čtenářů v obecní knihovně 21.9.2018 

Podle zavedené tradice byli na nové mladé čtenáře pasování žáci druhých tříd ludgeřovické 

základní školy. Letos máme v Ludgeřovicích tři druhé třídy a to dvé v hlavní budově a jednu 

v dolní škole. Všichni by se najednou do obecní knihovny nevešli a tak byli nejdříve pasováni 

ti z hlavní budovy a po nich žací z dolní školy. Pasovací ceremonii provedly místostarostka 

obce Alena Janošová s knihovnicí Janou Baránkovou, obě jako „královny pohádek“. Žákům 

vysvětlily jak důležité je číst dobré knížky, jak je potřeba s knihami zacházet, jak je opatrovat 

a chránit. Děti se pak pochlubily, které knihy už přečetly. Pak musely prokázat, že se ve 

škole už číst skutečně naučily, několik z nic přečetlo krátké úryvky z pohádkové knížky. 

Královny pohádek byly s jejich čtením spokojeny, přečetly jim „Slib rytíře řádu čtenářského“, 

žáci pak jeden po druhém poklekli na kobereček a pasovacím mečem byli na rytíře řádu 

čtenářského pasováni. Každý dostal pasovací listinu a krásnou knihu Broučci od Jana 
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Karafiáta. Nakonec se všichni, žáci, jejich učitelky i „královny“ společně fotografovali. Byla to 

moc hezká ceremonie. 
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Přátelský večírek Klubu důchodců Vrablovec 

Tato už tradiční akce konce léta se letos konala 21. září, jako vždy v kulturním domě 

v Petřkovicích. Pořadatelé pokaždé na ni zvou i členy z okolních klubů důchodců i těch 

z Ostravy. Pozvaní přicházejí rádi, do Petřkovic se dostanou snadno veřejnou dopravou a 

těší se na příležitost se setkat, popovídat, zatancovat si při hudbě vrablovecké skupiny 

ARÉNA a ochutnat dobroty z připraveného bohatého bufetu. Tentokrát večírek padnul na 

jeden z posledních krásných letních dnů, řada důchodců si užívala sluníčka za zahrádkách, 

na procházkách a výletech. Sál tak nebyl tentokrát úplně plný, nálada v něm a zábava však 

byly i tak výborné. Byl do příjemný, dobře připravený večírek, pořadatelé si zaslouží velké 

uznání. 
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Komiksový workshop v základní škole 5.10.2018 

Pro žáky 9. tříd organizovala obecní knihovna. Komiksy jsou současnou mládeží velmi 

oblíbené. Zvykli si komunikovat se svými vrstevníky pomocí mobilu a sociálních sítí, 

zprávami SMS, fotkami a to velmi lapidárně, stručně. Čtení normálních knih nemají moc 

v oblibě. Líbí se jim proto komiksová literatura, tj. známé obrázky aktérů (osob, zvířat atd.), 

které mluví pomocí stručných textů zapsaných v nakreslených bublinách u jejich úst. Prostě 

komiksová literatura je u nich v kurzu. 

 Workshop vedl známy autor komiksů Daniel Vydra. Nejdříve žákům stručně a velmi výstižně 

vysvětlil základní postupy a pravidla sestavování komiksů, ať už velmi stručných (vtipy, 

karikatury, reklamy) nebo celých komiksových knih s velkým počtem stran.  Pak žákům 

rozdal kopie kresby s několika komiksovými obrázky a požádal je, aby do prázdných 

nakreslených bublin vymysleli vtipné texty, které by komiks dotvořily. Žáci se pak rozdělili do 

malých skupin a v každé skupině se snažili o svou verzi. Všechny to velmi bavilo. Nakonec 

každá skupina své dílko předvedla a bylo to veselé. 

Byl to pro žáky zdařilý a užitečný workshop.  
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Z komunálních voleb 5-6.10.2018 

Jako vždy v čase zahájení voleb navštívili starosta obce Daniel Havlík a tajemník obecního 

úřadu Jindřich Hudeček všechny čtyři volební místnosti (Ve Společenském domě na 

Vrablovci, v dolní škole, ve vinárně Obecního domu, v hlavní budově školy) v obci, aby se 

přesvědčili, že vše je v pořádku podle zákona a nic nebrání řádnému průběhu voleb. Žádné 

problémy nezjistili až na drobnost ve Společenském domě na Vrablovci, kde nefungoval 

zámek (kladka) na volební urně. Zámek byl ihned nahrazen novým. 

Žádné problémy se pak až do konce voleb ve 14 hodin 6.10.2018 nevyskytly a přibližně za 

další čtyři hodiny už byly známy i výsledky. Volby dopadly prakticky úplně stejně jako před 

čtyřmi roky s rozdílem nejvýše jednoho mandátu u jednotlivých stran a sdružení. Zvítězila 

ČSSD se sedmi mandáty, na 2. místě ANO s pěti mandáty, na 3. NEZÁVISLÍ se třemi 

mandáty, na 4. KDÚ-ČSL se třemi mandáty, na 5. místě pak ODS s jedním mandátem. Už 

během hodiny se pak rozběhla první jednání některých stran o obsazení míst starosty, 

místostarosty a ostatních členů obecní rady, všechny bude nové zastupitelstvo volit na svém 

prvním zasedání po vykonání předepsaného slibu jednotlivými zastupiteli.  
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Drakiáda u 4. rybníka 13.10.2018 

Stejně jako v minulých letech pořádal Klub turistů a Škopek. Letos však chybělo potřebné 

podzimní počasí s větrem. Bylo horko kolem +23ºC, jasno, prakticky zcela bez větru. Drakům 

se za těchto podmínek do vzduchu nechtělo.  

Sešlo se hodně lidí, ti si však především užívali babího léta, pili pivo nebo různé limonády, 

jedli párky, sladkosti, kotlíkový guláš, prostě letní pohoda v hezké přírodě u rybníka navíc 

zkrášlené barevnými podzimními odstíny listů na stromech a keřích. Do soutěže bylo 

přihlášeno 16 draků, čtyři se nezalekli nevhodného počasí a zkoušeli lítat, dvěma se to jakž 

takž podařilo. Lidem u rybníka to však vůbec nevadilo, bylo jim báječně i bez létajících draků. 

Bylo to prostě pohodové sobotní odpoledne strávené v přírodě.  
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Bowling klubů důchodců 

Konal se 17.10.2018 v Selském dvoře. Soutěžila tři družstva klubů důchodců a to 

z Petřkovic, Ludgeřovic a Vrablovce. Soutěž se pořádá už po několik let, kluby se 

v pořadatelství střídají, tentokrát to byli petřkovičtí. Soutěžícím fandil velký počet diváků - 
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členů klubů. Vládla dobrá nálada, bylo to pro všechny příjemně strávené odpoledne. 

V soutěži zvítězilo družstvo z Petřkovic, druzí byli ludgeřovičtí, třetí z Vrablovce. Pořadatelé 

připravili pamětní poháry a drobné dárky, které kapitánům družstev předal starosta Petřkovic 

pan Ivo Mikulica.  
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Moštárna spolku zahrádkářů ukončila 27.10.2018 letošní sezonní provoz.  

Letošní sezona byla rekordní, moštárna zpracovala 11,5 tun jablek, vylisovala z nich 5 tisíc 

litrů moštu. Bylo to desetkrát více než loni a pravděpodobně nejvíce za celou padesátiletou 

historii této moštárny. Dá se s velkou pravděpodobností předpokládat, že příští sezona bude 

mnohem slabší, ovocné stromy se letošní mimořádně bohatou úrodou v kombinaci se 

suchem vyčerpaly a budou potřebovat nejméně rok, aby se s tím vyrovnaly. 
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Vítání občánků 10.11.2018 

V obřadní síni obecního úřadu bylo mezi občany obce přivítáno 35 letos narozených dětí, 

z toho 18 chlapců a 17 děvčat. Rodiče jim dali tato jména:  

Chlapcům: Daniel, David 2x, Marek, Matěj, Jakub 2x, Jan  3x, Karel, Matyáš, Mikuláš, 

Ondřej, Samuel, Sebastián, Tobias, Vojtěch.  

Děvčatům: Anežka, Anna, Denisa, Elen, Ella, Ema, Emma, Miriam, Julia, Kristýna, Markéta, 

Rozálie 2x, Simona, Sofia Maria, Sofie, Stela. 

Slavnost doprovázely hudbou učitelka a studentka Janáčkovy konzervatoře Ostrava. 

Vítání vzhledem k velkému počtu dětí proběhlo na třikrát. Pokaždé rodiče vítaných dětí a 

jejich rodinné příslušníky na úvod potěšily svým roztomilým způsobem děti z mateřských 

školek povídáním, básničkami a písničkami. První skupinu přivítaly „Sovičky“ z mateřské 

Dolní školy vedené učitelkami Chobotovou a Šenkyříkovou. Druhou skupinu pak „Ledňáčci“ 

z mateřské školy Hlučínská s učitelkami Kubec -Vjačkovou a Šůstkovou. Třetí skupinu 

„Vrabčáci“ z mateřské školy na Vrablovci s učitelkou Markovičovou. Děti měly pokaždé velký 

úspěch. 

Pokaždé měl slavnostní proslov starosta obce Daniel Havlík. Na závěr proslovu vždy vyjádřil 

velké uspokojení z faktu, že se v posledních letech rodí občanům naší obce hodně dětí, 

počet obyvatel Ludgeřovic roste a svědčí to o tom, že se obci daří a lidem se v ní dobře žije. 

Rodiče vítaných dětí se podepsali do pamětní knihy obce, přijali osobní gratulaci od starosty 

a od matrikářky Vlasty Bortlíkové, kytičku pro maminku, malou keramiku pro tatínka a dar 

2000 Kč. 

Celou slavnost zkušeně a pečlivě připravily a provázely zaměstnankyně obce - matrikářka 

Vlasta Bortlíková a Lenka Jurečková, zástupkyně ředitele školy Mgr. Vladimíra Lišková. Byla 

to krásná slavnost. 
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Obec Ludgeřovice si připomněla konec první světové války a den válečných veteránů 

11. listopadu 2018 to bylo 100 let ode dne, kdy byla uzavřením příměří ukončena první 

světová válka, v níž zahynuly desítky milionů lidí a zpustošena velká území v Evropě. 

K připomenutí hrůz válek a k uctění památky vojáků, kteří zahynuli na válečných bojištích 

v krvavém 20. století, se konala 11.11.2018 velká vzpomínková akce na Menšíkové louce a 

u lavičky veteránů pod zdravotním střediskem.  Pořádali Obec Ludgeřovice a Klub vojenské 

historie a současnosti Diverzanti Ludgeřovice za podpory MS kraje. 

Na Menšíkové louce byl shromážděn velký počet zbraní, dopravních prostředků, uniforem a 

dalších věcí, které měly připomenout zlá válečná léta. Byl krásný podzimní den, lidí přišlo 

hodně. V 10 hodin akce začala proslovy organizátorů, které připomněly oběti válek, uctily 

památku obětí a válečných veteránů, zdůraznily i v současnosti nezbytnost dobře vycvičené 

a vyzbrojené armády zejména pro boj s terorismem. 

V 11.30 začal u lavičky veteránů akt uctění jejich památky. Byly položeny věnce a pronášeny 

proslovy předsedy spolku veteránů Davida Chobota, starosty obce Daniela Havlíka, 

náměstka hejtmana MS kraje Lukáše Curila a důstojníka české armády, zastupitele obce 

Ludgeřovice, jáhna místní farnosti a hlavně veterána mise v Afghánistánu Zdeňka Uhra. 

Všechny proslovy byly o tom, že je potřeba si stále připomínat hrůzy minulých i současných 

válek, uctívat památku obětí válek, vážit si vojáků české armády, zejména účastníků 

zahraničních misí a veteránů válek. Farář Václav Koloničný pronesl modlitbu. Celý slavnostní 

akt byl ukončen státní hymnou. 

Odpoledne pokračovala akce na Menšíkové louce, skončila v 15.30 závěrečnými proslovy, 

výstřelem z tanku T34 a státní hymnou. 

Byla to vydařená akce, a jak zaznělo v proslovech, měla by se při podobných významných 

výročích v budoucnu konat znovu.  
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Výstava kanárů a exotického ptactva 

Konala se ve dnech 17. a 18. listopadu 2018 v areálu Klubu chovatelů Ludgeřovice. Byla to 

už XXVII klubová výstava kanárů a exotického ptactva a mistrovství Klubu chovatelů 

barevných a postavových kanárů K2 Ostrava v ludgeřovickém areálu chovatelů. Vystaveno 

bylo přes 400 ptáků. Výstavu řídil 12členný výbor, jehož předsedou byl ludgeřovický chovatel 

Arnošt Vraník. Celkem vystavovalo 29 chovatelů, z toho 3 z naší obce. 5 vystavovatelů bylo 

z Polska, 2 ze Slovenska, ostatní z MS kraje. Ptáky hodnotila 3členná mezinárodní komise. 

Je to každým rokem v listopadu v Ludgeřovicích zajímavá velká výstava, vždy perfektně 

připravená a provedená. Nechybí podrobný katalog, výstavní sál je vždy vyzdoben velkým 

počtem výkresů žáků základní školy na téma ptáci. Připravit takovou výstavu vyžaduje hodně 

práce řady členů spolku chovatelů, zejména pak předsedy spolku Arnošta Vraníka a 

hospodáře areálu chovatelů Jindřicha Svobody. Všichni si zaslouží velké uznání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



146 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



147 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



148 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den otevřených dveří 2018 v základní škole 

Tato velká tradiční předvánoční akce se letos konala 29. listopadu. Na její přípravě a 

provedení se podíleli zaměstnanci školy, žáci a jejich rodiče. Připraven byl velký adventní 

jarmark široké škály výrobků dětí a rodičů, které za symbolické ceny prodávali. Dopoledne 

všechny přítomné (přišly i děti z místních mateřských škol s učitelkami a rodiči) ve vstupní 

hale vánočně vyzdobené školy přivítal ředitel školy Karel Moric a začalo setkání u 

nazdobeného vánočního stromu s jáhnem zdejší farnosti Zdeňkem Uhrem, který dětem a 

rodičům zajímavě povídal o historii, významu a proměnách vánoc za staletí, nakonec strom 

posvětil. Děti pak zazpívaly několik adventních písniček. Jáhen Zdeněk Uher povídal o 

vánocích dvakrát, nejdříve pro mladší žáky a jejich rodiče a pak pro ty starší. Všichni se pak 

rozešli po budově školy na jarmark, prohlédnout si učebny a na příklad zajímavé chemické 

pokusy žáků. V 15 hodin byla škola plná návštěvníků, přišli i starosta obce Daniel Havlík a 

místostarostka Alena Janošová. Ve vstupní hale žáci návštěvníkům zpívali vánoční písničky. 

Ve školní jídelně bylo připravené pohoštění, kterému dominovaly výborné voňavé 

bramborové placky. V 17 hodin byl den otevřených dveří slavnostně ukončen venku před 

školou rozsvícením krásného velkého školního vánočního stromu. 

Den otevřených dveří naší základní školy se opravdu vydařil. Všichni, kteří ho připravovali, si 

zaslouží uznání. 
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Vánoční trhy a rozsvícení vánočního stromu obce Ludgeřovice 1.12.2018 

V souladu s mnohaletou tradicí se i letos v sobotu před začátkem adventu konaly v Obecním 

domě vánoční trhy a po jejich skončení byl na Menšíkové louce slavnostně rozsvícen obecní 

vánoční strom. 

Vánoční trhy splnily očekávání. Sál Obecního domu byl plný stánků se zbožím, které patří 

k vánocům. Nabídka byla pestrá a bohatá. Návštěvníků bylo hodně, v některých chvílích bylo 

jimi až přeplněno. Vánoční atmosféru doplňovaly děti z místních mateřských škol a základní 
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školy. Jako první vystoupily dopoledne „Sovičky“, tj. děti z mateřské Dolní školy, před 

obědem pak „Ledňáčci“ z mateřské školy na ulici Hlučínská, odpoledne děti ze základní 

školy. Všechny za velkého zájmu návštěvníků a s velkým úspěchem předvedly hezká 

vystoupení plná vánočních písniček a říkánek. Návštěvníci odcházeli spokojení a s pěknými 

dojmy a koupeným zbožím. Řada z nich využila i fungující bufet a z něj zejména výborný 

grog. Prostě vánoční trhy byly dobře připravené a vydařené. 

V 17 hodin začala na Menšíkové louce slavnost rozsvěcování obecního vánočního stromu. 

Byla zima -3ºC, foukal nepříjemný studený vítr. Návštěvníků přesto přišlo opravdu hodně a 

určitě nelitovali. V asi půlhodinovém vystoupení je potěšili žáci základní školy hezkým 

pásmem vánočních písniček. Připravena byla řada stánků s nápoji i jídlem, také oheň pro 

zahřátí těch nejzmrzlejších, vládla příjemná družná atmosféra.  

V 17.30 všechny přivítali starosta obce Daniel Havlík a místostarostka Alena Janošová. 

Publikum s velkým povděkem přijalo pokyn pana starosty stánkařům, aby začali kvůli velké 

zimě v předstihu podávat horký svařák, se kterým se původně počítalo až po rozsvícení 

vánočního stromu. Pan starosta také poděkoval dárcům stromu manželům Tománkovým a 

všem, kteří se na přípravě akce podíleli, zejména místním dobrovolným hasičům, ti celý areál 

pro konání slavnosti připravili a účastnili se stánkového prodeje, firmě Škrobánek, která 

strom skácela, převezla a postavila na Menšíkové louce. Několik minut před 18. hodinou se 

dostavil jáhen Zdeněk Uher, aby vánoční strom před rozsvícením požehnal. Omluvil pana 

faráře Václava Koloničného, který pro silné nachlazení nemohl přijít. Promluvil také pan Aleš 

Tománek (varhaník), z Vrablovce, jehož rodiče obci vánoční strom z jejich zahrady darovali, 

a který on jako čtrnáctiletý zasadil. Jáhen Zdeněk Uher pokračoval krátkým sympatickým 

proslovem na téma vánoc a modlitbou. Pak už se se starostou odebrali k vánočnímu stromu, 

který byl pokropen svěcenou vodou a rozsvícen. Vypadá nádherně. Družná zábava pak ještě 

dost dlouho pokračovala, než se publikum postupně rozešlo domů. Byl to hezký sváteční 

večer. 
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Mikuláš přišel 2.12.2018 za dětmi do areálu chovatelů 

Pořádala ludgeřovická organizace Hnutí ANO. Účastnilo se 37 dětí vesměs předškolního 

věku. Pochopitelně je přivedli jejich rodiče, přišli většinou i prarodiče, takže sál v areálu zcela 

zaplnili. Mikuláš s doprovodem byli impozantní. Děti na ně reagovaly různě. Ty nejodvážnější 

chápaly Mikuláše, čerty i anděla jako hodné strýce a tety, se kterými si užijí hodně legrace. 

Ovšem byly i takové, které reagovaly hlasitým pláčem. Vše dopadlo dobře, děti většinou 

Mikuláši pověděly básničku nebo zazpívaly písničku, čert nikoho neodnesl, naopak každé 

dítě dostalo své dárky, které dodali pořadatelům rodiče. Také hrála hudba, tancovalo se, 

mlsalo. Bylo veselo.  

Mikuláš byl dobře připraven a také se proto vydařil. 
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Výstava holubů v areálu ludgeřovických chovatelů 8.12.2018 

Byla to už tradiční výstava úspěšných holubů od chovatelů s oblasti Hlučínsko, kde působí 7 

chovatelských spolků s celkem asi 116 chovateli. Jednotlivé spolky se v pořadatelství výstav 

střídají, letos ji pořádali ludgeřovičtí. Výstava se však vždy koná v Ludgeřovicích, protože 

místní chovatelé mají v celé oblasti k tomu nejvhodnější areál. Letos bylo vystaveno celkem 

120 holubů s nejlepšími výsledky v návratech z dalekých výjezdů po republice i po 

sousedních zemích. Vystaveni byli i nejpěknější a nejlépe urostlí holubi.  

Hodnotitelská komise hodnotila holuby v řadě kategorií, pro chovatelé těch nejlepších byly 

připraveny tradiční poháry. Bez úspěchů nezůstali ani domácí chovatelé. 
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Předvánoční jarmark v charitě 12.12.2018 

Pořádala Charita Hlučín v areálu Charitního domova sv. Mikuláše. Je to tradiční akce, letos 

už 13. ročník. Prodávaly se výrobky zdejší sociálně terapeutické dílny, keramika, hračky, 

bižuterie, vánoční dekorace a další zboží patřící k vánocům. V jídelně charitního domova 

fungoval pro návštěvníky jarmarku bufet, byl o něj veliký zájem. Ve vstupní hale vystoupil 

sbor nejmladších skautů s vánočními písničkami. 

Byl to hezký jarmark, návštěvníků přišlo hodně, vládl zde klid a pohoda patřící k době 

adventu.  
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Zastupitelé zvolení v komunálních volbách 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obecního úřadu za rok 2018 

Matrika, ohlašovna 

Matrika v tomto roce eviduje celkový počet uzavřených manželství 48, (civilních 30, 

církevních 18). Celkový počet narozených dětí je 61, úmrtí 61. Nejstarším občanem byla 

paní Arnoštka Marková 98 let. Obec Ludgeřovice měla k 1.1.2019 4919 obyvatel. 

Komise pro projednání přestupků 

Komise řešila v roce 2018 42 přestupků, z toho 1 přestupek proti pořádku ve státní 
správě a územní samosprávě, 2 přestupky proti veřejnému pořádku, 35 přestupků 
proti občanskému soužití a 4 přestupky proti majetku.  

Stavební úřad 

Stavební úřad vydal v roce 2018 23 územních rozhodnutí, 288 územních souhlasů, 27 

stavebních povolení, 57 sdělení k ohlášeným stavbám, 5 povolení změn staveb před 

dokončením, 7 kolaudačních rozhodnutí, 11 kolaudačních souhlasů, 48 oznámení o užívání 

staveb, 5 povolení demolic staveb, 11 ostatních rozhodnutí, 98 ostatních vydaných opatření.  

 

 

Rozpočet obce 

Obec v roce 2018 hospodařila takto: 
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Příjmy v tis. Kč  

 

Daňové 70 044 

V tom: daň z příjmu fyzických osob 17 229 

           daň z příjmu právnických osob 15 494 

           daň z přidané hodnoty  31 959 

           daň z nemovitostí 1 629  

           správní poplatky 642 

           ostatní daně a poplatky 3 091 

Nedaňové 8 987 

Kapitálové (příjmy z prodeje majetku) 17 832 

Transfery 3 961 

V tom: od kraje 60 

           od obcí 85 

           z všeobecné pokladní správy 273 

           v rámci souhrnného dotačního vztahu 3 393 

           ze státního rozpočtu 150 

           od regionální rady 0 

převody z rozpočtového účtu  3 978 

 

Výdaje v tis Kč 76 888 

Běžné 56 342 

V tom: silnice a chodníky 3 453 

           dopravní obslužnost 940 

           odvádění a čištění odpadních vod 3 823 

           mateřské školy 1 319 

           základní školy 6 250 

           knihovna 582 

           kultura 3 523 

           tělovýchova 92 

           bytové a nebytové hospodářství 387 

           veřejné osvětlení 1 611 

           pohřebnictví 83 

           sběr a svoz komunálního odpadu 11 256 
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           veřejně prospěšné práce 821 

           požární ochrana 301 

           místní správa a zastupitelstvo 10 678 

           ostatní  11 223 

Kapitálové (investiční) 20 546 

v tom: silnice a chodníky 12 541 

          odvádění a čištění odpadních vod 70 

          úprava vodního toku 0 

          tělovýchova 144 

          pozemky 369 

          dopravní prostředky 0 

          ostatní  7 416 

 

Z ludgeřovického chrámu sv. Mikuláše 

Viz příloha 1 

Z kulturních a společenských akcí v Obecním domě 

Viz příloha 2 

Z kulturních a společenských akcí na Vrablovci 

Viz příloha 3 

Ze sportovních a společenských akcí na hřišti TJ 

Viz příloha 4 

Pohledy z katastru obce Ludgeřovice v roce 2018 

Viz příloha 5 

Zápis do kroniky obce Ludgeřovice za rok 2018 zpracoval kronikář  

Ing. Adolf Vjačka 

 

 

 

 

 

 


